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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan Bilen HyTaýyň gaTnaşyklary köPasyrlyk TaryHa eýedir. Biziň 

ýUrTlarymyzy Birleşdirýän Beýik ýüPek ýOly diňe Bir özara BäHBiTli söWda üçin köPri 
BOlmak Bilen çäklenmän, eýsem, medeni gaTnaşyklar üçin Hem ýOl açdy.

We la ýat la ryň hä kim le ri we la­
ýat lar da al nyp ba ryl ýan möw­

süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy 
ba ra da ha sa bat ber di ler.

Bel le ni li şi ýa ly, we la ýat lar da bug­
daý eki şi ni ag ro teh ni ka nyň ka da­

la ry na la ýyk lyk da ge çir mek, eki len 
meý dan lar da ka da ly gö ge riş al mak, 
ýe tiş di ri len pag ta ha sy ly ny ýyg na­
mak, ýyg na lan ha sy ly pag ta ka bul 
ediş har man ha na la ryn da bök denç­
siz ka bul et mek bo ýun ça de giş li iş­
ler ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Se bit ler de şa ly eki len meý dan lar­
da ýe tiş di ri len ha sy ly ýyg na mak işi 
gu ra ma çy lyk ly al nyp ba ryl ýar we 
gant şu gun dy ry eki len meý dan la­
ryn da bol sa ideg işle ri, ýe tiş di ri len 
ha sy ly ýyg nap al mak we gaý ta dan 
iş le mek bo ýun ça de giş li çä re ler do­
wam ed ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa bat la­
ry diň läp, hä zir ki wagt da al nyp ba­
ryl ýan möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri niň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da ýe ri ne ýe ti ril me gi niň mö­
hüm ta lap bo lup dur ýan dy gy na ün­
si çek di hem­de gel jek ýy lyň ha sy ly 
üçin bug daý eki şi niň we ideg iş le ri­
niň ta la ba la ýyk ge çi ril me gi ni, ýe tiş­
di ri len pag ta ha sy ly nyň öz wag tyn da 
ýyg na lyp alyn ma gy ny berk gö zeg çi­
lik de sak la ma gy hä kim le re tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş­
ly gy nyň oba se na gat top lu my na gö­
zeg çi lik ed ýän orun ba sa ry T.Ata hal­
ly ýew ýur du myz da al nyp ba ryl ýan 
oba ho ja lyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra­
da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, we la ýat lar da ös­
dü ri lip ýe tiş di ri len pag ta ha sy ly ny 
gys ga wagt da ýyg nap al mak, ha sy ly 
har man ha na lar da bök denç siz ka bul 
et mek we pag ta aras sa laý jy kär ha­
na lar da gaý ta dan iş le mek bo ýun ça 
de giş li iş ler do wam ed ýär. Bu iş ler 
bi len bir ha tar da, we la ýat lar da gel­
jek ýy lyň ha sy ly üçin bug daý eki şi 
ge çi ril ýär, ekiş ge çi ri len meý dan lar­
da gö ge riş su wy tu tul ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty 
diň läp, hä zir ki wagt da al nyp ba ryl­
ýan oba ho ja lyk iş le ri niň ta la ba la ýyk 
gu ral ma gy nyň ze rur dy gy ny bel le di 
we bug daý eki şi niň öz wag tyn da ta­
mam lan ma gy ny, ýe tiş di ri len pag ta 
ha sy ly ny ýyg na mak iş le ri niň dep­
gi ni niň has­da güýç len di ril me gi ni 
berk gö zeg çi lik de sak la ma gy wi se­
prem ýe re tab şyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha­
ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, do wam 
ed ýän möw süm le ýin oba ho ja lyk 
iş le ri ni ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
do ly la ýyk lyk da we bel le nen möh­
let ler de ýe ri ne ýe tir mek bo ýun ça 
öň de goý lan we zi pe le re jo gap kär­
çi lik li çe me le şil me li di gi ni bel le di 
we bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di. 
Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
ýur du my zy 2022–2028­nji ýyl lar­
da dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür­
me giň Mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, 
we la ýat lar da açy lyp ulan ma ga be­
ril me gi göz öňün de tu tul ýan dür li 
mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş­
le ri niň ýo ka ry hil li ýe ri ne ýe ti ril me­
gi ni üp jün et mek bi len bag la ny şyk ly 
gör kez me le ri ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz san ly ul­
gam ar ka ly ge çi ri len iş mas la ha ty ny 
jem läp, oňa gat na şan la ra berk jan 
sag lyk, ber ka rar Wa ta ny my zyň ro­
waç ly gy nyň, mäh ri ban hal ky my zyň 
aba dan dur mu şy nyň üp jün edil me­
gi ne gö nük di ri len giň ge rim li iş le­
rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Hytaý Halk Respublikasyna iş saparynyň 
çäginde türkmen halkynyň Milli Lideri, 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedow 
18-nji oktýabrda «Bir guşak, bir ýol» üçünji 
ýokary derejeli maslahatyna gatnaşdy.

Giň ge rim li mas la ha ta 140­dan gow rak 
ýurt dan hem­de iri hal ka ra gu ra ma la ryň 

30­dan kö pü sin den we kil ler, şol san da döw let  
Baş tu tan la ry, gu ra ma la ryň, mi nistr lik le riň we işe­
wür ler to par la ry nyň ýol baş çy la ry gat naş ýar lar.

HHR­iň Baş ly gy Si Szin pin fo ru ma gat na şy­
jy la ra Hy ta ýyň «Bir gu şak, bir ýol» tas la ma sy­
nyň çäk le rin de söw da­yk dy sa dy we me de ni­
yn san per wer hyz mat daş ly ga, ne ti je li hal ka ra 
gat na şyk la ryň mak sat dyr we zi pe le ri ne ba gyş­
la nan mak sat na ma la ýyn çy ky şy bi len ýüz len­
di. HHR­iň Baş ly gy Si Szin pin baş lan gy jyň 
çäk le rin de ke ma la ge len öza ra bag la ny şy gyň 
äh lu mu my ul ga myň müň ler çe ýyl ta ry hy bo­
lan Be ýik Ýü pek ýo lu nyň hä zir ki eý ýam da tä­
ze ýa şa ýyş, dur muş kuw wa ty na öw rü len di gi ni 
nyg ta dy. Ol soň ky ýyl lar da «Bir gu şak, bir ýol» 
for ma ty nyň çäk le rin de hyz mat daş ly gyň gel jek­
ki göz ýe tim le ri ni kes git le mek nuk daý na za ryn­
dan gat na şyk la ryň iç gin, oý la ny şyk ly şert le ri ni 
iş läp taý ýar la mak tap gy ry na ge çen di gi ni, öň de 
goý lan me ýil na ma la ryň bol sa iş ýü zün de ama­
la aşy ry lan tas la ma la ra öw rü lip, oňat ne ti je le ri 
be ren di gi ni ka na gat lan ma bi len bel le di.

Üçün ji ýo ka ry de re je li mas la ha tyň res­
mi açy lyş da ba ra sy ta mam la nan dan soň ra, 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta­
nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow «Dýao ýuý taý» döw let 
ka bul ha na syn da HHR­iň Döw let Ge ňe şi­
niň Prem ýe ri niň bi rin ji orun ba sa ry, Hy ta ýyň 
Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer ke zi ko mi te ti­

niň Sy ýa sy býu ro sy nyň he mi şe lik ko mi te ti niň 
ag za sy Din Sýues ýan bi len du şuş dy. 

Söh bet deş ler ta rap la ryň iki ta rap la ýyn, köp­
ta rap la ýyn gör nüş de, iri hal ka ra we se bit dü­
züm le ri niň çäk le rin de gel jek de­de ýa kyn hyz­
mat daş ly ga berk yg rar ly dyk la ry ba ra da aý dyp, 
iki döw le tiň dün ýä gün ter ti bi niň mö hüm me­
se le le ri bo ýun ça ga ra ýyş la ry nyň ýa kyn dy gy ny 
ýa­da ga bat gel ýän di gi ni ka na gat lan ma bi len 

bel le di ler. Umu my ta ry ha esas lan ýan, döw let­
le riň we halk la ryň aba dan çy ly gy na, gül läp ösü­
şi ne ýar dam ber ýän bi ziň ýur du my zyň hä zir ki 
za man şert le rin de Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta­
dan di kelt mek bo ýun ça stra te gi ýa sy nyň hem­
de HHR­iň «Bir gu şak, bir ýol» kon sep si ýa sy­
nyň mö hüm äh mi ýe ti ne aý ra tyn üns çe kil di.

HaL ka Ra fo RuM da GaH Ry Man 
aR ka da Gy Myz çy kyş eT di
Gü nüň ikin ji ýa ry myn da türk men hal ky nyň 

Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Maslahatynyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow «Bir 
gu şak, bir ýol» üçün ji hal ka ra fo ru my nyň çäk le­
rin de ýo ka ry de re je li mas la ha ta gat naş dy.

HHR­iň Döw let Ge ňe şi niň Prem ýe ri niň bi­
rin ji orun ba sa ry, Hy ta ýyň Kom mu nis tik par­
ti ýa sy nyň Mer ke zi ko mi te ti niň Sy ýa sy býu­
ro sy nyň he mi şe lik ko mi te ti niň ag za sy Din 

Sýues ýan ýo ka ry de re je li fo ru my açyk di ýip 
yg lan et di hem­de ýyg na nan la ry mü bä rek­
läp, in di Pe kin de üçün ji ge zek ge çi ril ýän bu 
mas la ha tyň äh mi ýe ti ni bel le di. Soň ra fo ru ma 
gat na şy jy la ra söz be ril di. Il ki bi len, Gahryman 
Arkadagymyz çy kyş et di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedow çy ky şy nyň ba şyn da Hy­
taý Halk Res pub li ka sy nyň Baş ly gy Si Szin pi­

ne «Bir gu şak, bir ýol» üçün ji ýo ka ry de re je li 
mas la ha ty ny ça gyr mak baş lan gy jy, onuň ýo­
ka ry de re je de gu ra lan dy gy, hoş ni ýet li lik, myh­
man sö ýer lik üçin min net dar lyk bil dir di. Bel­
le ni li şi ýa ly, bu du şu şy gyň ge çi ril me gi örän 
der wa ýys we ze rur wa ka dyr. Soň ky döw rüň 
ýag daý la ry – pan de mi ýa, dur nuk syz ly gyň art­
ma gy, yna nyş ma gyň pe sel me gi äh lu mu my yk­
dy sa dy iş jeň li ge ýa ra maz tä si ri ni ýe tir di, öza ra 
ara bag la ny şyk da kyn çy lyk la ry ýü ze çy kar dy, 
dur nuk ly ösüş ul ga myn da me ýil na ma la ry we 
mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir me giň de re­
je si ni pe selt di. Şu ýa ra maz ýag daý la ry ýe ňip 
geç mek üçin döw let le riň we hal ka ra ins ti tut la­
ryň ta gal la la ry nyň bir leş di ril me gi, hoş me ýil­
li erk­is le ge da ýan ýan dö re di ji lik li, oňyn gün 
ter ti bi ni ber ka rar et mek işin de ola ryň raý daş­
ly gy, jo gap kär çi li gi, öň den gö rü ji li gi ta lap edil­
ýär di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz bel le di. 2

TüRk Men HaL ky nyň MiL Li Li de Ri 
«BiR Gu şak, BiR ýoL»  

HaL ka Ra Mas La Ha Ty na GaT naş dy

asyr la ryň do wa myn da türk men we 
ta tar halk la ry do gan lyk gat na şyk-

la ry sak lap gel ýär ler. ola ry ru hy däp ler, 
me de ni gym mat lyk la ry nyň umu my ly gy 
bir leş dir ýär. Türk me nis tan da hem-de 
Ta ta rys tan da aý ra tyn şat lyk-şow hu na 
bes le nip bel le nil ýän, aýa lyp sak lan ýan 
mil li baý ram çy lyk lar mu nuň aý dyň be-
ýa ny dyr. olar da halk la ryň aja ýyp ýö rel-
ge le ri, aý dym la ry, tans la ry, öz bo luş ly 

däp-des sur la ry bir ýe re jem len ýär.
ýa kyn da ýur du myz da Rus si ýa fe de-

ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub li ka sy-
nyň Türk me nis tan da ky Me de ni ýet gün-
le ri ge çi ril di.

Bu sun gat baý ram çy ly gy nyň däp bo lan 
dost luk we hyz mat daş lyk gat na şyk la ry-
ny ber kit mä ge gö nük di ri len türk men-rus 
yn san per wer dia lo gy ny pug ta lan dyr-
mak da ky äh mi ýe ti ulu dyr. 2

ki no sun ga tyň aý ra tyn ug ry bol mak 
bi len, ol me de ni ýe tiň beý le ki ugur-

la ry ýa ly mö hüm  hem ze rur  hasaplanýar. 
ki no sungatyň beýleki görnüşleri bilen 
bir hatarda dur mu şa has ýa kyn ly gy bi-
len ta pa wut lan ýar. çün ki ki no jan lan dy-
ry lýan keşp, ömür diý me gi aň lad ýar. ol 
is len dik wa ka ny to ma şa çynyň gözüniň 

öňünde jan lanar ýaly edip görkezip 
bilýär. ki no nyň sun gat hök mün de esa sy 
aý ra tyn ly gy yn san dur mu şy ny ha ky ka-
ta has ýa kyn açyp gör ke zip, adam la ryň 
duý gu sy na ýi ti tä sir edip bil mä ge ukyp ly  
bolmagy bilen bagly dyr. Häzirki wagtda 
ki no sun ga ty tä ze ösüş le riň men zi li ne 
ga dam bas dy. 3

Me de ni gat na şyk lar  
halk la ry ýa kyn laş dyr ýar

ki no sun ga ty nyň 
baý ra my

Oba hO ja lyk iş le ri 
ta la ba la ýyk gu ral ýar

16-njy oktýabrda hormatly Prezidentimiz serdar Berdimuhamedow 
Ministrler kabinetiniň Başlygynyň obasenagat toplumyna gözegçilik 

edýän orunbasary T.atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň häkimleriniň 
gatnaşmagynda sanly ulgam arkaly iş maslahatyny geçirdi. onda 

ýurdumyzyň oba hojalyk toplumynda we sebitlerde alnyp barylýan işler 
bilen bagly meselelere garaldy.

Ho wa nyň üýt ge me gin iň 
zyýany ha sap lan dy

Bar mak la ry şyr kyl dat mak
zy ýan ly my?

Şemşat kasymowa:  
– Teatr we kino goşa ganatym

Los an je les 2028 to mus ky 
olim pi ýa oýun la ry na käbir 
sport  görnüşleri gi ri zil diTäze Zelandiýanyň wellington 

uniwersitetiniň alymlary 
dünýädäki global maýlama bilen 
baglanyşykly çykdajylaryň 
ýokarlanmagy barada ilkinji 
gezek barlag geçirdiler. 4

käbir adam biygtyýar 
ýagdaýda barmaklaryny 
şyrkyldadýar. Bu endik adama 
kanagatlanma duýgusyny 
berip, her gezek gaýtalanyny 

duýman galýar. 5

Türkmenistanyň Beýik saparmyrat 
Türkmenbaşy adyndaky Baş akademiki 
drama teatrynyň aktrisasy Şemşat 
kasymowa 10 ýyldan gowrak wagt bäri 
teatrda we kinofilmlerde baş keşpleri 
ýerine ýetirýär. 6

sport äleminiň iň uly guramaçylygy 
hasaplanýan tomusky olimpiýa oýunlarynyň 
maksatnamasyna her olimpiadada sportuň käbir 
görnüşleriniň goşulmagy dowam edýär. 7
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN2 20.10.2023. HABARLAR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şu nuk daý na zar dan, «Be ýik Ýü pek ýo lu ny di­

kelt mek» türk men stra te gi ýa sy ma ny­maz mu ny 
bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýew ra zi ýa nyň gel jek ki 
geoyk dy sa dy land şaf ty ba ra da ky ga ra ýyş la ry na, 
şeý le hem Hy ta ýyň «Bir gu şak, bir ýol» stra te gi ýa sy­
na la ýyk gel ýär. Şun da deň hu kuk ly lyk, hyz mat daş­
la ryň bäh bit le ri ni na za ra al mak we yk rar et mek, öza ra 
bäh bit li lik, me de ni, ru hy gym mat lyk la ryň köp dür lü li­
gi ne hor mat goý mak esa sy ýö rel ge ler hök mün de çy­
kyş ed ýär. Hyz mat daş ly gyň sy ýa sy laş dy ryl ma gy ny 
ara dan aýyr mak, ener ge ti ka we ulag akym la ry nyň 
bir ta rap la ýyn ly gyn dan el çek mek, ola ryň giň hal ka­

ra gat na şyk lar üçin di wer si fi ka si ýa laş dy ryl ma gy ny, 
el ýe ter li li gi ni üp jün et mek türk men ta ra py nyň çe me­
leş me si niň mö hüm ug ry bo lup dur ýar.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri beý le ki bir mö hüm 
ug ruň ulag bi len bag la ny şyk ly dy gy ny bel läp, hä zir ki 
wagt da bi ziň ýur du my zyň hyz mat daş la ry bi len bi le­
lik de Gün do gar–Gün ba tar we De mir ga zyk–Gü nor ta 
ugur la ry bo ýun ça ut ga şyk ly gör nüş dä ki ulag­lo gis­
ti ka dü zü mi niň köp şa ha ly ul ga my ny dö red ýän di gi ni 
aýt dy. Gel jek de bu ul gam Ha zar deň zi, Ga ra de ňiz, 
Bal ti ka deň zi se bit le ri ne çyk ýan üs ta şyr ge çel ge­
le ri özü ne bir leş di rer. Mu nuň özi Türk me nis tan da 
ulag we kom mu ni ka si ýa ul gam la ryn da iri mil li tas­

la ma la ry dur mu şa ge çir mek, Ha zar deň zin de tä ze 
port inf rast ruk tu ra sy ny dö ret mek bi len bag ly lyk da 
örän der wa ýys dyr. Hu su san­da, gür rüň Hy taý dan 
Mer ke zi Azi ýa nyň çä gi niň üs ti bi len Ha za ryň türk­
men ke na ry na, Eý ra na, Ýa kyn we Or ta Gün do ga ra 
uza ýan ulag ge çel ge le ri ba ra da bar ýar. Bu ge çel ge 
Azi ýa–Ýu waş um man se bi ti ne, Gü nor ta Azi ýa ýurt­
la ry na bar ýan ugur lar da hem ula ny lyp bil ner.

Bi ziň ta gal la la ry myz ulag la ryň äh li gör nü şi, şol 
san da de mir we aw to mo bil ýol la ry, ho wa gat naw­
la ry ar ka ly trans kon ti nen tal da şa ma la ryň kuw­
wa ty ny do ly aç ma ga, bag la nyş dy ry jy no kat lar da 
lo gis tik ter mi nal la ry dö ret mä ge gö nük di ri len dir. 
Türk men ba şy Hal ka ra de ňiz por ty hem şo la ryň bi ri 
bo lup bi ler. Biz hyz mat daş la ryň bäh bit le ri ne ulan­
mak üçin onuň kuw wat lyk la ry ny hö dür le mä ge taý­
ýar dy rys di ýip, hor mat ly Ar ka da gy myz bel le di.

Önüm çi lik işi niň we daş ky gur şa wy go ra ma gyň 
ara syn da de ňag ram ly ly gy ga zan mak, eko lo gik howp­
suz ly gy üp jün et mek Türk me nis ta nyň hal ka ra hyz­
mat daş ly gy nyň ile ri tu tul ýan we zi pe le ri niň bi ri bo lup 
dur ýar. Bi ziň «Ýa şyl Ýü pek ýo la» ga raý şy my zyň ma­
ny­maz mu ny şu ňa esas lan ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk­
da, Türk me nis ta nyň ýö ri te leş di ri len dü zü mi – ho wa nyň 
üýt ge me gi bi len bag ly teh no lo gi ýa lar bo ýun ça se bit 
mer ke zi ni dö ret mek ba ra da ky tek li bi ni oý la ny şyk ly 
we öz wag tyn da ädi len ädim ha sap la ýa rys di ýip, Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow 
mer ke ziň iş le me gi üçin ýur du my zyň paý tag tyn da – 
Aş ga bat şä he rin de äh li ze rur bo lan teh ni ki, gu ra ma çy­
lyk şert le ri ni hö dür le mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la dy.

Kö mür tur şy ga zy nyň, me ta nyň zy ňyn dy la ry nyň 
at mos fe ra ýa ra maz ne ti je le ri ni azalt mak we ara dan 
aýyr mak hem Türk me nis ta nyň eko lo gi ýa stra te gi­
ýa sy nyň mö hüm bö le gi bo lup dur ýar. Gür rüň, il kin ji 

no bat da, ener ge ti ka, se na gat we ulag ul gam la ryn da 
eko lo gik taý dan aras sa, se riş de tyg şyt laý jy döw re­
bap teh no lo gi ýa la ry or naş dyr ma ga hem­de ulan­
ma ga tap gyr la ýyn geç mek ba ra da bar ýar. Şeý le­de, 
Gahryman Arkadagymyz ýur du my zyň wo do rod ener­
gi ýa sy ul ga myn da hal ka ra hyz mat daş lyk sy ýa sa ty­
ny iş jeň dur mu şa ge çir ýän di gi ne, Türk me nis ta nyň bu 
ädim le ri ni hyz mat daş ly gyň «ýa şyl» ge çel ge le ri ni dö­
ret mä ge, şol san da «Be ýik Ýü pek ýo lu ny di kelt mek» 
we «Bir gu şak, bir ýol» stra te gi ýa la ry nyň çäk le rin de 
mö hüm go şant ha sap la ýan dy gy na ün si çek di.

Yk dy sa dy ýet de öza ra ara bag la ny şyk, teh no­
lo gi ýa la ry, tej ri bä ni we usul la ry hal ka ra de re je de 
alyş mak dün ýä ösü şi niň ob ýek tiw me ýil le ri bo lup 
dur ýar. Olar önüm çi lik de has ys ny şyk ly koo pe ra si­
ýa ny, go şu lyş mak ba bat da ky teh no lo gik we san ly 
bin ýat la ryň, bi le lik dä ki kom mu ni ka si ýa ul gam la ry­
nyň dö re dil me gi ni göz öňün de tut ýar. Bu la ryň äh li si 
di ňe bir teh ni ki ba bat da däl, eý sem, äh lu mu my de­
re je de­de hyz mat daş ly gyň bi te wi we dur nuk ly lo­
gis ti ka sy ny dö ret mä ge ýar dam et me li dir.

Bi ziň pi ki ri miz çe, hä zir ki wagt da «sy ýa sy lo gis ti­
ka» dü şün je si örän wa jyp dyr. Ony yk dy sa dy ösü şiň 
we hyz mat daş ly gyň gel je gi ba ra da ky ga ra ýyş la ry ny 
hem­de müm kin çi lik le ri ni paý laş ýan döw let le riň öza­
ra gat na şyk la ry nyň kö pu gur ly ul ga my hök mün de 
gör ýä rin di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedow sö zü ni do wam et di we şol hyz­
mat daş ly ga sy ýa sy laş dyr mak dan, kö ne li şen ideo lo­
gik ýö rel ge ler den azat bol mak, deň li ge, öza ra hor mat 
goý ma ga we bi rek­bi re giň bäh bit le ri ni na za ra al ma ga 
esas lan mak hök mün de ga ra ýan dy gy ny aýt dy.

Res mi na ma la Ra gol çe kil di
Ýo ka ry de re je li du şu şy ga gat na şy jy la ryň umu my 

pi ki ri ne gö rä, «Bir gu şak, bir ýol» baş lan gy jy nyň dur­
mu şa ge çi ril me gi Be ýik Ýü pek ýo lu nyň gaý ta dan di­
kel dil me gi ne müm kin çi lik dö ret mek bi len, äh lu mu my 
yk dy sa dy ösü şe kuw wat ly iter gi ber mä ge ýar dam 
eder hem­de dün ýä ösü şi üçin tä ze gi ňiş li gi açar. Hyz­
mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry ny kes git le mek, 
hem me ugur lar da öza ra bag la ny şy gyň pug ta lan dy ryl­
ma gy üçin ta gal la la ry jem le mek bo ýun ça äh li ta rap la­
ryň bi le lik dä ki işi niň mö hüm di gi ne aý ra tyn üns çe kil di. 

Mas la ha tyň çäk le rin de ulag­kom mu ni ka si ýa­
la ryň ös dü ril me gi ne, eko lo gi ýa tas la ma la ry nyň 
we san ly yk dy sa dy ýe tiň dur mu şa ge çi ril me gi ne 
ba gyş la nan ýo ka ry de re je li üçün ji fo rum ge çi ril di. 
Mun dan baş ga­da, da şa ry söw da gat na şyk la ry ny, 
me de ni­yn san per wer, sel jer me ler mer kez le ri niň 
ara syn da ky hyz mat daş lyk, se bi ta ra hyz mat daş ly­
gy we de ňiz tas la ma la ry ny iler let mek me se le le ri ni 
öz içi ne al ýan 6 mas la hat, işe wür to par la ryň we kil­
le ri niň uly ýyg na gy ge çi ril di. Şu nuň bi len bir lik de, 
anyk ma ýa go ýum tas la ma la ry nyň ta nyş dy ry ly şy 
ge çi ril di hem­de yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ry na 
de giş li tä ze yla la şyk la ra gol çe kil di.

«Bir gu şak, bir ýol» üçün ji ýo ka ry de re je li mas­
la ha ty nyň jem le ri bo ýun ça Öza ra bag la ny şyk ul­
ga myn da hyz mat daş ly gy çuň laş dyr mak bo ýun ça 
Pe kin baş lan gy jy; «Gu şak we ýol» san ly yk dy sa­
dy ýet ul ga myn da hal ka ra hyz mat daş lyk at ly Pe kin 
baş lan gy jy; «Gu şak we ýol» «ýa şyl» ösüş bo ýun ça 
Pe kin baş lan gy jy; San ly yk dy sa dy ýet we «ýa şyl» 
ösüş üçin hal ka ra söw da we yk dy sa dy hyz mat­
daş ly gyň esas la ry bo ýun ça baş lan gyç ka bul edil di. 
Şeý le hem Mer ke zi Azi ýa se bi tin de «ýa şyl» yl my 
we teh no lo gi ýa ny ös dür mek ba bat da iş me ýil na­
ma sy ny bi le lik de dur mu şa ge çir mek bo ýun ça hyz­
mat daş lyk ha kyn da Äht na ma gol çe kil di.

Türk­men­hal­ky­nyň­mil­li­li­de­ri­
«Bir­gu­şak,­Bir­ýol»­ 

hal­ka­ra­mas­la­ha­Ty­na­gaT­naş­dy

Türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň baş lan gy jy bi len gur lan 

Arkadag şä he ri ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy 
kuw wa tyny aý dyň şöh le lendir ýär. «Gel je giň şä­
he ri» diý lip ar zy lan ýan bu şä he r de dur mu şa ge­
çi ril ýän ägirt uly iş ler de hal kyň ýa şa ýyş­dur muş 
de re je si ni go wu lan dyr mak ug run da döw le ti mi­
ziň adam hak da ky ala da sy öz be ýa ny ny tap ýar.

Ta ry hy top rak da gur lan Ar ka dag şä he ri niň 
bi na gär lik keş bi sun ga tyň çe per saz la şy gy ny 
eme le ge tir ýär. Bu saz la şyk ak mer mer den ör­
tü len, al tyn sow be zeg li, ze rew şan ki min lo wur­
da ýan şä he riň da ba ra sy ny has­da art dyr ýar.

Ar ka dag şä he rin dä ki dür li pu dak la ra de giş li 
bo lan des ga lar bi na gär lik sun ga ty nyň tä ze ga za­
nan la ry bi len bir ha tar da, mil li mi ra sy myz, ru hy 
gym mat lyk la ry myz, hal ky my zyň kö pa syr lyk 
baý ta ry hy we me de ni däp le ri ni özün de jem le ýär. 

«Akyl ly» şä her teh no lo gi ýa sy ula ny lyp 
gur lan döw re bap 5, 7 we 9 gat ly, köp öý li ýa­
şa ýyş jaý la ry «Smart­сity» kon sep si ýa sy na 
esas lan ýan Ar ka dag şä he ri niň aý ra tyn ly gy­
dyr. Tä ze şä her de op ti ki sü ýüm li kom mu ni ka­
si on ul ga myň or naş dy ryl ma gy ýo ka ry tiz lik li 
in ter ne ti ulan ma ga müm kin çi lik ber di. Ýo ka ry 
hil li öý jük li ara gat na şy gy üp jün et mek üçin 
4G en jam la ry nyň top lu my işe gi ri zil di. In ter­
net to ry ar ka ly öý le riň dur muş üp jün çi li gi niň 

we howp suz ly gy nyň äh li ugur la ry nyň işleri 
aw to ma tik hem­de saz la şyk ly üp jün edil­
ýär. Öý ler de ho ja lyk iş le ri ni uzak ara lyk dan 
smart fo nuň kö me gi bi len do lan dy ryp bol ýar. 

Ar ka dag şä he ri niň gur luşygy we onuň san­
ly bin ýa dy nyň iş le nip taý ýar la nyl ma gy ýur du­
my zyň ugur daş ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 
ta lyp la ry we pro fes sor­mu gal lym lar dü zü mi 
üçin na za ry ýet bi lim le ri ni, ukyp la ry ny, tä ze çil 
tek lip le ri ni we pi kir le ri ni iş ýü zün de ulan ma gyň 
öz bo luş ly mek de bi ne öw rül di. Hä zir ki wagt da 
ýaş la ry my zy ýur du myz da ýaý baň lan dy ry lan 
giň ge rim li öz gert me ler mak sat na ma la ry ny we 
iri tas la ma la ry dur mu şa ge çir mä ge iş jeň gat naş­

ýar lar. My sal üçin, tä ze şä her de bir nä çe ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry ýa şa ýyş jaý la ry­
nyň en çe me sin de «akyl ly» ul ga my  gol da mak 
iş le ri ni ama la aşyr dy lar. Şu nuň bi len bir lik de, ýo­
ka ry okuw mek dep le ri niň mu gal lym la ry nyň we 
ta lyp la ry nyň gat naş ma gyn da bi lim ul ga my üçin 
san ly çöz güt ler iş le nip taý ýar la nyl dy.

Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň ikin ji tap­
gy ryn da hem «Smart­сity» kon sep si ýa sy na 
esas lan ýan bir nä çe des ga lar dyr, ýa şa ýyş jaý­
la ry gu r lar. Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş­
me si niň ag za la ry gur lu şyk iş le ri ni alyp bar ma­
gy bol sa buý san dyr yjy ýag daý dyr. Türk men 
döw let bi na gär lik­gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta lyp­
la ry bu tap gyr da hem öz ön jeý li go şant la ry ny 
go şar di ýip ynam ly aý dyp bo lar. Ýo ka ry hil de­
re je sin de gu rul jak tä ze «akyl ly» bi na lar hal ky­
my zyň röw şen gel je gi ne hyz mat eder.

Hal kyň bag ty ýar ly gy, aý dyň gel je gi ha­
kyn da ala da ed ýän türk men hal ky nyň Mil li 
Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­de 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, be lent baş la ry aman bol sun, il­ýurt äh­
mi ýet li iş le ri he mi şe ro waç ly ga bes len sin!

da wut ÝU sU BoW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ar­ka­dag­şä­he­ri­«smarT-сiTy»­
kon­sep­si­ýa­sy­na­esas­lan­ýar

«glo bal sWF» mag lu mat be riş kom pa-
ni ýa sy dün ýä niň ma ýa go ýum gaz na-

la ry ba ra da mag lu mat taý ýar la dy. Bu ugur-
da il kin ji üç or ny Hy taý, nor we gi ýa we Bae 
eýe le di. mag lu ma ta gö rä, Hy ta ýyň ma ýa go-
ýum korporasiýa sy nyň 1,3 tril li on dol lar lyk 
gym ma ty bar. nor we gi ýa nyň döw let pen-
si ýa gaz na sy nyň 1,14 tril li on, Bir le şen arap 

emir lik le ri niň abu da bi 
gaz na sy nyň 993 mil- 
 liard dol lar lyk gym ma ty-
nyň bar dy gy bel le nil di.

mag lu mat da, ge çen 
ýyl ma ýa go ýum gaz na la ry nyň il kin ji ge zek 
gym ma ty nyň aza lan dy gy, pe se ga çyş ly gyň 
je mi 1 tril li on dol lar tö we re gi di gi mä lim edil di.

ma ýa go ýum gaz na la ry adat ça gym mat-
ly ka gyz la ry, goz gal ma ýan we beý le ki ma-
ýa go ýum se riş de le ri ne ma ýa goý mak ar ka-
ly gir de ji ga zan ýar lar. Bu gir de ji ler ýur duň 
ýa şaý jy la ry nyň dur muş hal-ýag da ýy ny ýo-
kar lan dyr mak we uly tas la ma la ry ma li ýe-
leş dir mek üçin peý da la nyl ýar. Şeý le lik de, 
ýurt lar yk dy sa dy dur nuk ly ly gy sak la ýar.

Ogul ja han NUR BER DI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar 

we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

dün ýä niň iri ma ýa 
go ýum gaz na la ry

il kin ji uçu şy ny 2026-njy 
ýyl da ama la aşy rar 

Wo do rod ýan gyç ly il kin ji des gaUly Bar ýer ri fin de ba ly gyň tä ze gör nü şi ta pyl dy

Aw tou lag ön dür mek de dün ýä niň öň­
de ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň bi ri bo lan 

«Hon da» bir nä çe ýyl dan bä ri uçar önüm çi li gi ni 
ýo la goý mak üçin tas la ma ny dur mu şa ge çir­

ýär. Ýapon kom pa ni ýa­
synyň iş läp taý ýar la ýan 
ki çi göw rüm li ýo lag çy 
uça ry bo lan «Hon da Jet  
Eche lonyň» 2026­njy 

ýyl da il kin ji uçu şy ny ama la aşyr jak dy gy mä­
lim edil di. 11 orun lyk uçar de ňe çer ho wa gä mi­
le rin den ýan gy jy 20 gö te rim az sarp eder. Iki 
mo torly ho wa gä mi si ni bir uçar man do lan dy rar. 
«Hon da Aircraft» kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy 
Ýa ma sa ki Hi de to uça ryň ABŞ­nyň De mir ga zyk 
Ka ro li na şta tyn da ky za wo dyn da ön dü ril jek di gi­
ni bel le di. Uça ry ň ba ha sy entek mä lim edil me di. 
Uça ryň ula nyl ma gy üçin de giş li res mi na ma la­
ryň 2028­nji ýyl da alyn ma gy na ga ra şyl ýar.

in di ra Re Je Po Wa, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we 

in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

awst ra li ýa bi len Tä ze Ze lan di ýa nyň alym-
la ry Ýu waş um ma nyn da ky Uly Bar ýer ri fin-

de ba ly gyň tä ze gör nü şi ni tap dy lar. dün ýä niň iň 
baý su was ty çäk le ri niň bi ri ha sap lan ýan bu rif 2 
müň 300 ine dör dül ki lo metr lik meý da ny öz içi ne 
al ýar. alym la ryň ge çi ren bar la gy nyň ne ti je sin de 
ta py lan ba ly ga «la dy el li ot» ady be ril di. awst-
ra li ýa nyň «suns hi ne Coast» uni wer si te ti niň alyp 
bar ýan «le af to Re ef» tas la ma sy na gat naş ýan 
alym la ryň ta pan ba ly gy nyň uzyn ly gy 5 san ti-
met re ba ra bar. Şeý le lik de, bu ýer den 2019-njy 
ýyl dan bä ri il kin ji ge zek ba ly gyň tä ze gör nü şi niň 
üs ti açyl dy. go ňur me nek li, ar ka syn da ýel ke ne 
meň zeş ýüz gü ji bo lan bu ak reňk li jan dar su wuň 
düý bün de çä ge lik ýer de ýa şa ýar. Yl my-bar lag 
ba ra da ky ma ka la nyň aw to ry, de ňiz bio lo gy kris 
dud jon mun dan ozal hiç bir ýer de ha sa ba alyn-
ma dyk ba ly gyň ta pyl man dy gy na köp wagt bo-
lan dy gy ny aý dyp, ri fiň ýal pak ly gyn da tä ze ba-

lyk tap ma gyň üýt ge şik zat dy gy ny bel le di.
Tä ze ta py lan jan dar ba ra da «Jo ur nal of the 

ocean science Fo un da ti on» žur na lyn da yl my 
ma ka la çap edil di.

Aman gül MÄ MI JI KO WA, 
Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let 

mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Fran si ýa da do lu ly gy na wo do rod ýan gy jy bi­
len iş le ýän, se na gat des ga syn da ulan ma ga 

ni ýet le nen il kin ji gaz tur bi na sy sy nag dan ge çi ril­
di. Sy na gyň ne ti je sin de des ga 100 gö te rim wo do­
rod bi len iş le ýän il kin ji tur bi na bol dy. Şeý le lik de, 
«Sie mens» kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy lyk ed ýän 
kon sor siu my wo do rod ýan gy jy nyň ula ny ly şy ny 
art dyr mak bi len bag ly il kin ji mö hüm ädi mi ät di. Ýew­
ro pa Bi le le şi gi niň gol daw ber ýän HYFLEXPOWER 
at ly tas la ma sy nyň çäk le rin de iş le nip taý ýar la nan 
tur bi na gaý ta dan di kel dil ýän wo do ro dyň aras sa we 
dur nuk ly ener gi ýa çeş me si hök mün de ula ny lyp bi­
lin jek di gi ni gör kez me gi mak sat edin ýär. 

Tas la ma Ýew ro pa gap la ýyş se riş de le ri ni ön­
dür ýän öň de ba ry jy «Smur fit Kap pa» kom pa ni ýa­
sy nyň Fran si ýa da ky Sa il lat­sur­Wýen kom mu­
na syn da ky önüm çi lik kär ha na syn da dur mu şa 
ge çi ril ýär. Bu ýer de «Sie mens Ener gy SGT­400» 
gaz tur bi na sy otur dyl dy. Tur bi na il kin ji ge zek 
2022­nji ýyl da 30 gö te rim wo do rod go şu lan 

ýan gyç bi len sy nag dan ge çi ril di. In di bol sa, ho­
wa ny ha pa la ma ýan teh no lo gi ýa ulan mak ar ka ly 
100 gö te rim wo do rod bi len iş le di lip gö rül di. Bu 
sy nag bar bo lan gaz bi len iş le ýän ener gi ýa be­
ket le ri niň ne ti je li li gi ni ýi tir mez den wo do rod ýan­
gy jy bi len iş le di lip bi lin jek di gi ni aň lad ýar.

gül täç aTa Ýe Wa, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

ger ma ni ýa nyň «Porsche» kom pa ni ýa sy elekt rik 
ener gi ýa sy bi len iş le ýän ýah ta ny ta nyş dyr dy. «eFan-

tom» at ly suw ula gy kom pa ni ýa nyň sUV mo del le rin de 
ulan ýan elekt rou lag teh no lo gi ýa sy bi len üp jün edi lip dir. 
kom pa ni ýa sport ýah ta sy ny ön dür mek üçin awst ri ýa nyň 
«Frauscher» gä mi-gur lu şyk za wo dy bi len hyz mat daş lyk 
ed ýär. «Frauscher x Porsche eFan tom air» at ly tas la ma nyň 
çäk le rin de taý ýar la nan ýah ta ita li ýa da sy nag dan ge çi ri ler.

Tas la ma nyň çäk le-
rin de «Porsche» aw to-
u lag la ry nyň däp bo lan 
di zaý ny elekt rik ener-
gi ýa sy bi len bu ýah ta da 
hem ula ny lyp dyr. gä-
mi niň öň ta ra pyn da çar-
çu wa syz, reňk li aý na 
bo lup, ka pi ta nyň otur-

ýan ýe ri «Porsche» aw tou la gy nyň içi ne meň ze ýär. 
gün de lik ge ze lenç ýah ta sy hök mün de iş le nip taý ýar-

la nan suw ula gy do kuz ýo lag ça ni ýet le nen. Ýah ta nyň do ly 
zar ýad ly ba ta re ýa sy 100 ki lo met re, or ta ça tiz lik bi len gi di-
len de, 2-3 sa ga da ýet ýär. 

suw ula gyn dan ilki 25 sa ny sy ön dü ri ler. Ba ha sy 600 
müň dol la ra go laý bo lan ýah ta 2024-nji ýyl dan baş lap, 
müş de ri le re ýe ti ri ler.

Ka dyr ORAZ MU HAM ME DOW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

elekt rik ener gi ýa sy 
bi len iş le ýän ýah ta

me­de­ni­gaT­na­şyk­lar­halk­la­ry­ýa­kyn­laş­dyr­ýar
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Giň ge rim li da ba ra nyň çä gin de dö re di ji lik çä­

re le ri, şol san da sun gat us sat la ry nyň kon ser ti, ta tar 
se net çi le ri niň däp bo lan çe perçilik ser gi si, şeý le hem 
Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň ÝU NES KO­nyň Bü tin­
dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len ta ry hy­me de ni 
ýa dy gär lik le ri ne ba gyş la nan su rat ser gi si gu ral dy.

Me de ni ýet gün le ri niň çä gin de Ta ta rys tan Res­
pub li ka sy nyň aý dym çy la ry nyň, meş hur dö re di ji lik 
to par la ry nyň gat naş mak la ryn da giň ge rim li kon­
sert ýaý baň lan dy ryl dy. Baý ram çy lyk kon ser tin de 
ar tist ler sa zyň, aý dym dyr tan syň bi te wi saz la şy gy 
ar ka ly to ma şa çy la ra ta tar hal ky nyň mil li ru hu ny 
açyp gör kez di ler. Kon sert mil li ta tar sun ga ty nyň giň 
müm kin çi lik le ri ni şöh le len dir ýän çy kyş la ryň köp­
dür lü li gi bi len ta pa wut lan dy. Onuň mak sat na ma sy 
ta tar hal ky nyň mil li däp­des sur la ry ny açyp gör­
kez ýän aja ýyp saz eser le rin den, öz bo luş ly aý dym, 
tans, halk dö re di ji lik çy kyş la ryn dan yba rat bol dy.

Ta tar sun gat us sat la ry to ma şa çy la ra öz le ri niň 
us sat lyk la ry ny we ýü rek le ri niň joş gu ny ny gör kez­
di ler. Ola ryň çy kyş la ry şow hun bi len gar şy alyn dy. 

Döw re bap teh no lo gi ýa la ryň peý da la nyl ma gy bol­
sa baý ram çy lyk çy kyş la ry na öz bo luş ly öwüş gin 
çaý dy. Mu kam lar köş gü niň eý wa nyn da ýaý baň­
lan dy ry lan ta tar ama ly­ha şam sun ga ty nyň us sat­
la ry nyň eser le ri niň, Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň 
ÝUNESKO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zi len ta ry hy­me de ni ýa dy gär likle ri niň fo to su rat­
la ry nyň ser gi si da ba ra aý ra tyn be zeg ber di.

Bu ýer de hä zir ki za man se net çi le ri niň iş le ri, şol 
san da mil li ly bas la ryň zer li keş de le ri, zer gär ler ta­
ra pyn dan taý ýar la nan ne pis şaý­sep ler, neç jar la ryň 

eser le ri, kal lig ra fi ýa sun ga ty, de rä çe ki len şe kil ler, 
mil li na gyş lar gör ke zil di. Hä zir ki dö wür de bu se net­
ler ok gun ly ösüş ýo lu na düş di. Halk se net çi le ri mil li 
na gyş la ry we däp bo lan usul la ry peý da lan mak bi­
len, döw rüň ru hu na ga bat gel ýän sun gat eser le ri ni 
dö red ýär ler hem­de ola ry ne sil den­nes le ge çir ýär ler.

Mä lim bol şy ýa ly, Ta ta rys ta nyň paý tag ty Bü­
tin dün ýä mi ra sy nyň şä her le ri niň sa na wy na gi ri zil­
di we ÝU NES KO­nyň dip lom la ry dyr me da ly bi len 
sy lag lan dy. 2009­njy ýyl da Ka zan şä he ri ne res mi 
taý dan «Rus si ýa nyň üçün ji paý tag ty» di ýip at lan­
dyr mak hu ku gy be ril di. Ser gi de ýaý baň lan dy ry­
lan şe kil len di riş sun ga ty eser le ri niň, Ta ta rys ta nyň 
hä zir ki dö wür de ga za nan la ry na, ta ry hy na, onuň 
paý tag ty Ka za na – Ýew ro pa nyň we Azi ýa nyň ser­
he din de ýer leş ýän ga dy my şä he re ba gyş la nan fo­
to su rat la ryň ser gi si göz den ge çi ri li şiň üs tü ni ýe tir di.

Ta ta rys tan Res pub li ka sy nyň Me de ni ýet gün le ri 
ýur du my zyň paý tag ty Aş ga bat da we Ma ry şä he­
rin de ýaý baň lan dy ryl dy. Dost luk ly ýur duň sun gat 
us sat la ry Ke mi ne adyn da ky döw let dra ma te at­
ryn da çy kyş et di ler hem­de Ma ry we la ýa ty nyň to­

ma şa çy la ry na Ta ta rys ta nyň sun gat us sat la ry nyň 
kon ser ti gör ke zil di.

Paý tag ty myz da ýer leş ýän Şe kil len di riş sun ga ty 
mu ze ýin de hem «Hal kyň çe per dö re di ji li gi ni we se­
net çi li gi ni go rap sak la mak, di kelt mek we ös dür mek» 
at ly «te ge lek stol» du şu şy gy gu ral dy. Fes ti wa lyň 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, «Aş ga bat» ki no te at­
ryn da Türk me nis ta nyň hem­de Ta ta rys ta nyň ki ne­
ma tog raf a ry nyň du şu şy gy ge çi ril di. Şeý le­de, «Ibn 
Fad lan» we «Tar lan» ki no film le ri niň gör ke zi li şi bol dy.

Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub­
li ka sy nyň Me de ni ýet gün le ri niň çä gin de Mu kam­
lar köş gün de iki ýur duň me de ni ýet iş gär le ri niň we 
sun gat us sat la ry nyň gat naş mak la ryn da dost luk 
kon ser ti hem ge çi ril di. Şeý le hem me de ni mak sat­
na ma nyň çä gin de Türk men ha ly sy nyň mil li mu ze­
ýi ne ge ze lenç gu ral dy, «Aş ga bat» ki no te at ryn da 
«Isen me sez» at ly çe per fil miň gör ke zi li şi bol dy.

ke rem an nao Ra ZoW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du my zyň ki no sun ga ty ny has-da be len de gö-

ter mek, şeý le hem bu ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 
pug ta lan dyr mak mak sa dy bi len ki no fes ti wal lar yzy gi-
der li ge çi ril ýär. Go laý da ýur du my zyň il kin ji «akyl ly» şä-
he ri bo lan Ar ka dag şä he rin de «Ar ka da gyň sä he ri» at ly 
hal ka ra ki no fes ti wa ly ge çi ril di. Bu fes ti wa la gat naş mak 
üçin Azer baý ja nyň, Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Tä-
ji gis ta nyň, Öz be gis ta nyň, Rus si ýa nyň, Tür ki ýä niň, Fran-
si ýa nyň akt ýor la ry, re žiss ýor la ry, ki no we teatr ar tist le ri, 
prod ýu ser le ri gel di ler.

Tür ki ýe den we Fran si ýa dan ge len ki no ýyl dyz la ry 
ýur du myz da şeý le ki no fes ti wal la ryň ge çi ril me gi niň to-
ma şa çy la ryň ki no film le re ýo ka ry gy zyk lan ma sy ny gör-
ke zen di gi ni we goň şy döw let le riň ki ne ma tog raf a ry bi len 
öza ra tej ri be alyş ma ga müm kin çi lik dö re den di gi ni nyg-

ta dy lar. 
Hal ka ra çä rä da şa ry ýurt ly gat na şy jy la ryň ha ta ryn da 

Öz be gis ta nyň Ki ne ma tog ra fi ýa agent li gi niň re žiss ýo ry 
Dil şod bek Us ma now, «Rus sia To day» te le ýaý ly my nyň 
ha bar çy sy we re žiss ýo ry Ýe le na Nor ku naý te, film tan-
kyt çy sy Ih san Nu rul lah Ka bil, re žiss ýor Is ra fil Ku ra laý, 
«Boz dag Film» ki no kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy 
Meh met Boz dag, türk ki no ýyl dyz la ry Bu rak Öz çi wit, 
Öz jan Çag ry Şen soý, Fa tih Aý han, Ýi git Uçan, Mu rat 
Bon juk çu, «Mon de et Me dia» fran suz kom pa ni ýa sy nyň 
ar tis ti Eduar Mon tut hem-de prod ýu se ri Žan-Ma ri La ronz 
bar. Olar ýur du myz da bo lup, türk men hal ky nyň myh-
man sö ýer li gi bi len gar şy lan dy lar. 

Ýur du my zyň ki no sun ga ty hem bu fes ti wal da my na-
syp we kil çi lik et di. Oguz han adyn da ky «Türk men film» 
bir le şi gi niň «Gy zyl kür te», «Wa da», «Da ragt», «Ýaş lar», 
«Kä mil li ge ýol» at ly film le ri köp san ly to ma şa çy la ryň 
söý gü si ni ga zan dy.

Fes ti wal da Ga za gys ta nyň «Go puz», Tä ji gis ta nyň 
«Sa ry çeş me», Türk me nis ta nyň «Toý köý nek», «Umyt», 
«Ne si be», Öz be gis ta nyň «Üzüm», «Me niň ar zu wym 
Öz be gis tan», Gyr gy zys ta nyň «Umut», «Öz ka ka sy nyň 
og ly», «Poç ta çy», Rus si ýa nyň «Ahal te ke» at ly film le-
ri, şeý le hem TRT te le ýaý ly my nyň Türk me nis tan da ky 
we kil ha na sy, Tür ki ýä niň «Boz dag Group» kom pa ni ýa sy 
dip lom la ra, gym mat ba ha ly sow gat la ra my na syp bol dy.

Bi lal ME RE DOW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 
kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ki no sun ga ty nyň 
baý ra my

Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň as­
so sir le nen ag za sy bol mak bi len, hemişelik 

Bi ta rap Türk me nis tan GDA­nyň çäk le rin de ýur­
du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry na la ýyk gel ýän açyk we deň hu kuk­
ly gat na şyk la ra yg rar ly dy gy ny tas syk la ýar.  
13­nji okt ýabr da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Garaş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň döw let 
Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky mej li­
si ne gat naş mak üçin Gyr gyz Res pub li ka sy na 
iş sa pa ry ny ama la aşyr dy.

«Ala­Ar ça» döw let ka bul ha na syn da döw­
let Baş tu ta ny my zyň Pre zi dent Sa dyr Ža pa­
row bi len du şu şy gy bol dy. Söh bet deş ler iki­
ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň gel je gi ba ra da 
pi kir alyş dy lar. Ne bit gaz se na ga ty, ener ge ti­
ka, ulag, oba ho ja ly gy we beý le ki ul gam lar 
hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
ha ta ryn da gör ke zil di.

Gyr gyz Li de ri hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
elekt rik ener ge ti ka sy ul ga myn da hyz mat­
daş ly gy gol da ýan dy gy üçin ho şal lyk bil­
di rip, bu ugur da ga za ny lan yla la şyk la ryň 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni nyg ta­

dy. Şeý le hem Türk me nis tan bi len Gyr gyz Res­
pub li ka sy nyň köp ta rap la ýyn gör nüş de, hal ka ra 
dü züm le riň ug ry bo ýun ça gat na şyk la ry nyň ne­
ti je li hä si ýe ti bel le nil di. Hormatly Prezidentimiz 
sam mit de çy kyş et mek bi len, döwletleriň 
Arkalaşygyň for ma tyn da ky öza ra gat na şyk la ry­
nyň der wa ýys me se le ler bo ýun ça hyz mat daş­
ly gy üs tün lik li iler let mek üçin amat ly ýag da ýy 
dö ret me giň mö hüm şer ti bo lup dur ýan dy gy na 
ynam bil dir di. Döwlet Baştutanymyzyň bel leý şi 
ýa ly, Türk me nis tan dün ýä ösü şi niň ýag daý la ry­
ny na za ra al mak bi len, BMG­niň ho wan dar ly­
gyn da Äh lu mu my howp suz lyk stra te gi ýa sy ny 
iş läp taý ýar la mak müm kin çi lik le ri ni ara alyp 
mas la hat laş ma ga gi riş me gi tek lip et di. 

Sam mi tiň bar şyn da bo lan pi kir alyş ma la ryň 
çäk le rin de Ar ka la şy gyň şu ýy lyň do wa myn da 
alyp ba ran iş le ri niň jem le ri sel je ril di, gel jek ýyl 
üçin ile ri tu tul ýan we zi pe ler anyk laş dy ryl dy, se­
bit we hal ka ra dur mu şyň mö hüm me se le le ri ara 
al nyp mas la hat la şyl dy. Şeý le hem bir nä çe gu­
ra ma çy lyk we beý le ki de giş li me se le le re ga ral­
dy. Sam mi tiň jem le ri bo ýun ça res mi na ma la ryň 
bir nä çe si ka bul edil di.

Ar ka la şy gyň gi ňiş li gin de öza ra gat na şyk lar 
me se le le rin de iş jeň or ny eýe le mek bi len, ýur­
du myz söw da­yk dy sa dy hyz mat daş ly gy we 
däp bo lan me de ni­yn san per wer gat na şyk la ry 
ös dür mekde mö hüm baş lan gyç la ry öňe sür ýär. 
Türk me nis tan GDA ag za döw let ler bi len gat na­
şyk la ry, umu man, Ar ka la şy gyň for ma tyn da ky 
hyz mat daş ly gy dost lu gyň we hoş ni ýet li goň­
şu çy ly gyň berk bin ýa dyn da gu ra mak bi len, 
GDA­nyň ho wan dar ly gyn da dür li çä re le re iş jeň 
gat naş ýar. 

Türk me nis tan dur nuk ly ösüş mak sat na ma­

la ry ny dur mu şa ge çir mekde GDA we iri hal ka­
ra gu ra ma la ry, esa san hem, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy, onuň ýö ri te leş di ri len agent lik le ri we 
eda ra la ry, Ýew ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat­
daş lyk gu ra ma sy bi len hyz mat daş ly gy nyň de­
re je si ni ýo kar lan dyr ma ga aý ra tyn üns ber ýär. 

Türk me nis ta nyň söw da­yk dy sa dy ba bat da­
ky ta gal la la ry bi le lik dä ki işiň tä ze usul la ry ny iş­
läp taý ýar la ma ga, hyz mat daş ly gyň gel je gi uly 
bo lan gör nüş le ri ni göz le mä ge, köp ta rap la ýyn 
ar ka la şyk ly he re ke tiň anyk ugur la ry ny kes git­
le mä ge gö nük di ri ler.

Ýur du myz, hu su san­da, yk dy sa dy ýet ba­
bat da öza ra hyz mat daş ly gyň GDA­da jem le­
nen köp ýyl lyk tej ri be si ne esas la nyp, yk dy sa dy 
gat na şyk la ry di ňe bir Ar ka la şy gyň çäk le rin de 
ös dür mä ge däl­de, eý sem, ola ry se bi ta ra we 
hal ka ra de re jä çy kar ma ga müm kin çi lik ber ýän 
hyz mat daş ly gyň ne ti je li usul la ry ny dö ret mä ge 
ýar dam be rer.

Şem şat KLI ÇO WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da 
he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je sin­

den ge lip çyk ýan aý dyň mak sat la ra 
la ýyk lyk da, dün ýä döw let le ri bi len 
dost luk ly gat na şyk lar bar ha ös dü ril ýär. 
Ýur du myz da äh lu mu my pa ra hat çy ly­
gy, dost­do gan ly gy has­da pug ta lan­
dyr ma ga gö nük di ri len giň möç ber li iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Ýur du myz bi len dün ýä 
döw let le ri niň ara syn da hoş ni ýet li me­
de ni gat na şyk lar ýo la go ýul ýar. Goň şy 
we dün ýä döw let le ri bi len dost­do gan­
lyk gat na şyk la ry ny yzy gi der li ös dür mek 
ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa tyn da aý ra­
tyn or ny eýe le ýär.

Hä zir ki wagt da ýur du myz da ki ne ma­
tog ra fi ýa işi niň kä mil leş di ril me gi ne, su ra ta 
dü şü ri len mil li film le riň köp çü li ge gör ke zil­
me gi ne, ki no fes ti wal la ryň ge çi ril me gi ne, 
türk men hü när men le ri niň da şa ry ýurt lar da 
ge çi ril ýän hal ka ra ki no fes ti wal la ra gat naş­
mak la ry na hem uly äh mi ýet be ril ýär. Oguz­
han adyn da ky «Türk men film» bir le şi gin de 
su ra ta dü şü ril ýän film ler hal ka ra ki no fes ti­
wal lar da uly üs tün lik le ri ga zan ýar.

Ýa ňy­ýa kyn da Tür ki döw let le riň ki no sun­
ga ty ny ös dür mek mak sa dy bi len ge çi ril me gi 
dä be öw rü len «Gor kut ata» hal ka ra ki no fest­

wa ly Azer baý ja nyň paý tag ty Ba ku şä he rin de 
ge çi ril di. Hal ka ra ki no fes ti wal 8­11­nji okt ýabr 
ara ly gyn da Azer baý jan Res pub li ka sy nyň 
Ba ku şä he rin dä ki «Ni ýaz mi» ki no te at ryn da 
ge çi ril di. Oňa Türk me nis tan dan, Öz be gis tan­
dan, Ga za gys tan dan, Azer baý jan dan, Tür­
ki ýe den, Gyr gy zys tan dan we Rus si ýa dan 
ge ti ri len çe per film le riň 32­si, şeý le­de do ku­
men tal we ani ma si on film ler hö dür len di.

Hal ka ra ki no fes ti wa ly Azer baý jan Res­

pub li ka sy nyň Me de ni ýet mi nistr li gi, TÜRK­
SOÝ, Azer baý ja nyň ki no agent li gi we Ba ku 
me de ni ýet mer ke zi bi le lik de gu ra dy.

Hal ka ra ki no fes ti wal a ýurdumyzdan gat­
na şan Ah met Aman dur dy ýew «Gy zyl al ma» 
fil min de jan lan dy ran keş bi üçin «Iň go wy er­
kek keş bi ni jan lan dy ran akt ýor» baý ra gy na 
my na syp bol ma gy ba şar dy. Fil miň sýu že ti 
gün do gar ede bi ýa tyn da meş hur bo lan gy­

zyl al ma nyň ro wa ýa ty na esas lan ýar. Fil miň 
re žiss ýo ry He kim Alo wow gah ry man la ryň 
üs ti bi len türk men hal ky nyň ha ýyr­sa ha wat 
we sa hy lyk ýa ly hä si ýet le ri ni us sat lyk bi len 
aç ma gy ba şa ryp dyr.

Şeý le hem Ba ku da ge çi ri len «Gor kut ata» tür­
ki dün ýä si niň III hal ka ra ki no fes ti wa lyn da türk 
dün ýä si niň ki no sun ga ty nyň ös me gi ne goş ýan 
go şant la ry üçin ki no re žiss ýor Ça ry ýar Se ýit li­
ýew «Gor kut ata» hal ka ra ki no fes ti wa ly nyň hor­
mat ly baý ra gy na my na syp bol ma gy ba şar dy.

Tür ki döw let le riň ki no sun ga ty ny ös dür­
mek mak sa dy bi len ge çi ril me gi dä be öw­
rü len «Gor kut ata» hal ka ra ki no fest wa ly 
2024­nji ýyl da ýur du myz da – Änew şä­
he rin de ge çi ri ler. Hal ka ra ki no fes ti wa ly ny 

Änew şä he rin de ge çir mek ba ra da ky çöz güt 
ka bul edi len den soň ra fes ti wa lyň ny şa ny 
bo lan «Dur na» heý kel ji gi Oguz han adyn da­
ky «Türk men film» bir le şi gi ne gow şu ryl dy. 

Mä lim bol şy ýa ly, «Gor kut ata» hal ka ra 
ki no fes ti wa ly tür ki döw let le riň dür li şä her le­
rin de her ýyl ge çi ril ýän fes ti wal dyr. Bu hal­
ka ra fes ti wal 2021­nji ýyl da esas lan dy ryl dy. 
Onuň esas lan dy ryl ma gy nyň mak sa dy, tür ki 
döw let le riň ki no sun ga ty ny ös mek den, şeý­
le­de tür ki halk la ryň ara syn da ky me de ni gat­
na şyk la ry pug ta lan dyr mak dan yba rat dyr.

Ýur du myz da hal ka ra de re je dä ki fes ti wal lar, 
ser gi ler, mas la hat lar, kon sert ler we beý le ki me­
de ni çä re ler yzy gi der li ge çi ril ýär. Ýer ýü zün de 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr mak da, 
halk la ryň ara syn da ag zy bir li gi hem­de dost­
do gan ly gy ke ma la ge tir mek de bu çä re le riň 
äh mi ýe ti örän ulu dyr. Türk men hal ky nyň baý 
me de ni mi ra sy ny, ga dy my gym mat lyk la ry ny, 
mil li sun ga ty ny giň den wa gyz et mek de, dün ýä 
halk la ry ny me de ni ýet de we sun gat da ga za­
ny lan üs tün lik ler bi len ta nyş dyr mak da hal ka ra 
de re je li fes ti wal la ra mö hüm orun de giş li dir.

Ata ny ýaz AN NA ÝEW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 
kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň ta ly by.

Türk­men­ki­no­us­sat­la­ry­nyň­üs­tün­lik­le­ri

Go laý da Kö pet da gyň aja ýyp te bi­
gy kün je gin de ýer leş ýän Ar ka dag 

şä he rin de V We na ba ly we «Gal ky nyş» 
türk men­awst ri ýa sim fo ni ki or kest ri niň 
kon ser ti ge çi ril di. Bu çä re ýur du my zyň 
me de ni dur mu şy na öz bo luş ly öwüş gin ça­
ýyp, Türk me nis tan bi len Awst ri ýa Res pub­
li ka sy nyň ara syn da ky dost luk we ne ti je li 
hyz mat daş lyk köp rü si ne öw rül di.

Türk men­awst ri ýa jem gy ýe ti niň gat naş­
ma gyn da bi le lik dä ki tas la ma la ryň bir nä çe­
si dur mu şa ge çi ril di. Şo ňa gö rä­de, V We na 
ba ly na we «Gal ky nyş» sim fo ni ki or kest ri niň 
kon ser ti ne gat naş mak üçin Türk me nis ta na 
Awst ri ýa dan myh man lar gel di ler, olar üçin 
me de ni mak sat na ma taý ýar la nyl dy. 

«We na ba ly» diý len de, il ki bi len, göz öňüň­
de frak ly ýi git ler we ak­ga ra reňk ler bi len ut­
ga şyp gid ýän ne pis köý nek li gyz lar jan lan ýar. 
Bu tan sa türk men hal kyn da hem uly orun be­
ril me gi niň aňyr syn da We na ba ly nyň wa ta ny 
ha sap lan ýan Awst ri ýa bi len dost­do gan lyk 
gat na şyk la ry myz du ran dyr. Çün ki şan ly Ga raş­
syz ly gy my zyň 20 ýyl ly gy nyň öňü sy ra syn da, 
ýag ny 2011­nji ýy lyň 17­nji sent ýab ryn da mer­
mer paý tag ty myz Aş ga bat da il kin ji ge zek We na 
ba ly ge çi ri lip di. Ol şol gün den bä ri iki dost luk ly 
hal kyň ara syn da ky gat na şyk la ryň giň ge ri me 

eýe bol ýan dy gy nyň, türk men­awst ri ýa hyz mat­
daş ly gy nyň pug ta lan ýan dy gy nyň aý dyň şa ýa­
dy bo lup dy we hut şol gün den baş lap, ýur du­
myz da We na ba ly ge çi ri lip baş la nyp dy.

We na ba ly nyň ge çi ril me gi öz göz ba şy ny 

Gahryman Arkadagymyzyň 2008­nji ýyl da 
We na bo lan sa pa ryn dan alyp gaýd ýar. Örän äh­
mi ýet li bo lan bu sa par giň hyz mat daş lyk la ra ýol 
açyp dy. Dö re di ji lik iş gär le rin den yba rat bo lan halk 
we est ra da aý dym çy la ry, sa zan da lar we tans çy­
lar We na nyň Fers tel köş gün de – tu tuş Ýew ro pa da 
sa zyň mer ke zi hök mün de yk rar edi len ýer de uly 
kon sert bi len çy kyş edip, Türk me nis tan ýur du­
my zyň ady ny be len de gal dy ryp dy lar, Ýew ro pa ny 
türk men me de ni ýe ti, sa zy bi len ta nyş dy ryp dy lar.

Ýur du myz da şeý le hyz mat daş lyk la ryň ber­

ke me gin de Awst ri ýa­türk men jem gy ýe ti uly 
äh mi ýe te eýe dir. Iki hal kyň ara syn da dost luk 
köp rü si ne öw rü len bu jem gy ýet Gün ba tar Ýew­
ro pa ny ýur du my zyň ga dy my we şu gün ki ta ry­
hy, baý me de ni mi ra sy, me de ni ýe ti bi len ta nyş­

dyr ýar. «Gal ky nyş» türk men­awst ri ýa sim fo ni ki 
or kest ri niň hem şeý le gat na şyk la ryň ne ti je sin­
de, has dog ru sy, Gahryman Arkadagymyzyň 
gol daw ber me gin de we ho wan dar lyk et me gin de 
dö re di len di gi ni aýt ma ly dy rys.

We na ba ly Awst ri ýa nyň ýü zi ha sap lan ýar. Ol 
in di en çe me ýyl bä ri do wam edip gel mek bi len, 
Awst ri ýa nyň me de ni ösü şi ne uly tä sir ed ýär. Se­
bä bi «We na ba ly» diý len de Awst ri ýa nyň öz bo­
luş ly baý sun ga ty göz öňü ňe gel ýär. We na ba ly 
Awst ri ýa nyň me de ni däp le ri niň aý ryl maz bö le­

gi dir. Ol 500 ýyl tö we re gi ta ry hy nyň do wa myn­
da ab ra ýy ny bir jik­de pe selt män, Awst ri ýa nyň, 
hat da Ýew ro pa nyň çäk le rin den hem çy kyp, dün­
ýä niň köp ýurt la ryn da uly meş hur lyk dan peý da­
lan ýan, yzy gi der li gu ral ýan me de ni çä rä öw rül di.

We na ba ly ba ra da ky il kin ji ta ry hy mag lu­
mat lar XIV asy ra ga bat gel ýär. Ola ryň bi rin­
de Weng ri ýa nyň ko ro ly Lýud wi giň hor ma ty na 
1347­nji ýyl da gu ra lan We na ba ly nyň bir hep de 
do wam eden di gi ba ra da bel le nil ýär. XIX asy­
ryň baş la ryn da köş güň eý wa nyn da, teatr lar da, 
kä te ka şaň öý ler de gu ral ýan bal la ra We na nyň 
äh li ýa şaý jy la ry gat na şyp dyr. Şol dö wür ler giň 
meş hur ly ga eýe bo lan wals kem­kem We na ba­
ly nyň esa sy tan sy na öw rül ýär. Hat da Şu ben, 
Ştraus ýa ly us sat la ryň dö re di ji li gin de­de wals 
uly orun tu tup dyr. Şeý le lik de, XIX asyr We na ny 
wal syň paý tag ty na öwür ýär.

Ýö ne dün ýä bel li We na ba ly nyň dö rän wag­
ty 1935­nji ýyl ha sap la nyl ýar. Şol ýy lyň ýan war 
aýyn da il kin ji ge zek hä zir ki za man We na ba ly 
ge çi ril ýär. Hä zir ki dö wür de ýy lyň do wa myn da 
We na da 300­500 tö we re gi bal ge çi ri lip, ola ryň 
her si aý ra tyn lyk da at lan dy ryl ýar.

Bil bil MU HAM MET BER DI ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 
kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň ta ly by.

We­na­ba­ly­–­türk­men-awst­ri­ýa­me­de­ni­hyz­mat­daş­ly­gy­nyň­köp­rü­si

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de Türk me nis tan 

se bit we se bi ta ra ulag­üs ta şyr müm kin çi lik­
le ri niň ge ri mi ni gi ňelt mek de özü niň tut ýan or­
nu ny bar ha pug ta lan dyr ýar. Dün ýä ýü zün de 
Türk me nis tan ulag dip lo ma ti ýa syn da se bit 
bo ýun ça iň ýo ka ry iş jeň lik gör kez ýän ýurt 
hök mün de ta nal ýar. Ýur du myz ta ra pyn dan 
ulag ul ga myn da en çe me oňyn tek lip ler öňe 
sü rül ýär we bu tek lip ler dün ýä jem gy ýet çi li­
gi ta ra pyn dan gol da nyl ýar. Türk me nis ta nyň 
öňe sü ren tek lip le ri esa syn da Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan ulag ul ga myn­
da en çe me Ka rar na ma lar ka bul edil di. Bi ziň 
ýur du my zyň baş lan gy jy bi len hyz mat daş 
döw let le riň bi le lik de ama la aşyr ýan hal ka ra 
tas la ma la ry nyň en çe me si ne ba dal ga be ril­
me gi hem mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Ýa kyn da Tä ji gis tan Res pub li ka syn da 
ge çen Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş­
tu tan la ry nyň bä şin ji kon sul ta tiw du şu şy­
gyn da Mer ke zi Azi ýa ulag­lo gis ti ka plat­
for ma sy ny işe gi riz mek müm kin çi li gi ne 
ga ra mak hormatly Prezidentimiz ta ra pyn­
dan edi len tek lip le riň bi ri bol dy. Hormatly 
Prezidentimiziň çy ky şyn da bel leý şi ýa ly, 
ulag ul ga my hyz mat daş ly gyň stra te gik 
ug ry bo lup dy we şeý le bol ma gyn da­
da gal ýar. Ta ryh dan bel li bol şy ýa ly, iri 
hal ka ra ulag­üs ta şyr we söw da ge çel­
ge le ri niň ug run da ýer le şen döw let le riň 
he mi şe yk dy sa dy we me de ni ösüş de­

re je si ýo ka ry bo lup dyr. Lo gis tik stra te gi ýa ny 
ösü şiň esa sy ug ry hök mün de kes git le ýän hem­
de Ýew ro pa bi len Azi ýa ny bir leş dir ýän Türk me­
nis tan ulag dü züm le ri ni ke ma la ge tir mek de we 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ny iş jeň leş dir mek de 
gel je gi na zar la ýan tä ze ýol la ry aç ýar.

Ulag lo gis ti ka sy dür li ulag gör nüş le ri­
ni ulan mak bi len, hal ka ra ýük da şa ly şy 
ama la aşy ry lan da ola ryň amat ly, çalt 
we howp suz da şal ma gy ny üp jün ed ýär. 
Bu bol sa dün ýä ba zar la ry nyň ös ýän 
döw rün de ulag­ara gat na şyk inf rast ruk­
tu ra la ryň ös me gi ne, hal ka ra hyz mat­
daş ly gyň iş jeň leş me gi ne amat ly şert le ri 
dö red ýär. Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na 
ýet mek, ila tyň ýa şaý şy nyň hi li ni ýo kar­
lan dyr mak, yk dy sa dy ösü şi ga zan mak 
üçin ulag ul ga my ny ös dür me giň, bu 
ugur da hal ka ra ta gal la la ry nyň bir leş di­
ril me gi niň äh mi ýe ti ulu dyr. Ýur du myz da Mer­
ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň yk dy sa dy ýet le ri niň ulag 
ul ga my ny ös dür mä ge gö nük di ri len iri tas la ma­
la ryň bir nä çe si dur mu şa ge çi ril di we bu iş ler hä­
zir ki dö wür de hem do wam ed ýär.

Ulag we ara gat na şyk top lu my mil li yk­
dy sa dy ýe ti mi zi ös dür mek de, ila ta edil ýän 
hyz mat la ryň de re je si ni ýo kar lan dyr mak da 
we halk ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ry na san­
ly ul ga my or naş dyr mak da aý ra tyn äh mi ýe­
te eýe dir. Şu nuk daý na zar dan, kes git le nen 
we zi pe le riň üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi üçin 
top lum la ýyn çä re ler gö rül ýär.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal­
ky ny şy döw rün de dün ýä uza ýan dost­do­
gan lyk ýol la ry myz yn san per wer li ge ýug ru­
lan he mi şe lik Bi ta rap lyk sy ýa sa ty myz bi len 
ut gaş ýar. Dün ýä niň ulag ul ga my na yzy gi­
der li go şu lyş mak, Gün do gar–Gün ba tar we 

De mir ga zyk–Gü nor ta ugur la ryn da de giş li 
ýol la ry bag la nyş dyr ýan esa sy ýol lar da mil li 
dü zü mi has­da gi ňelt mek ýur du my zyň ulag 
dip lo ma ti ýa sy ny ös dür mek li ge gö nük di ri len 
mak sat na ma la ryň esa sy ny düz ýär.

Ýur du my zyň çä gin den geç ýän Ýew ro pa–
Kaw kaz–Azi ýa, Ow ga nys tan–Türk me nis tan–
Azer baý jan–Gru zi ýa–Tür ki ýe, Öz be gis tan–
Türk me nis tan–Eý ran–Oman ugur la ry arkaly 
üs ta şyr ulag ge çel ge le ri niň se bit de we dün ýä de 
hal ka ra söw da nyň ös me gin de äh mi ýe ti art ýar.

Türk me nis ta nyň, Tä ji gis ta nyň we Öz be gis­
ta nyň hyz mat daş ly gyn da ulag ul ga my na hem 

mö hüm orun de giş li dir. Mu nuň özi ka nu na­
la ýyk ýag daý dyr. Bi ziň ýurt la ry myz Azi ýa 
we Ýew ro pa nyň ara syn da ky üs ta şyr ulag 
gat naw la ryn da ge og ra fik taý dan mö hüm 
or ny eýe le ýär. Mu nuň özi üç döw le tiň çä­
gin de Ýew ra zi ýa yk ly my nyň iki bö le gi ni 

bir leş dir ýän do ly de re je li lo gis ti ka 
mer ke zi ni dö ret mek üçin ägirt uly 
müm kin çi lik le ri aç ýar. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, hormatly Prezidentimiz 
bi te wi ulag stra te gi ýa sy ny dö ret­
mek üçin ta gal la la ry bir leş dir me giň 
wa jyp dy gy ny aýt dy. Şeý le hem bu 
ugur da gat na şyk la ryň köp ba bat da 
hal ka ra hyz mat daş lar bi len yla la­
şy gyň ga za nyl ma gy ny üp jün et­
mä ge ukyp ly dy gy bel le nil di.

Döw let Baş tu ta ny myz dün ýä gi­
ňiş li gin de yla la şyk ly ulag dip lo ma­

ti ýa sy ny bi le lik de has mak sa da ok gun ly 
ama la aşyr ma gyň ze rur dy gy ny nyg ta dy. 
Bu dip lo ma ti ýa ýö ri te leş di ri len dü züm ler – 
BMG­niň Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy, 
BMG­niň Azi ýa–Ýu waş um man se bi ti üçin 
Yk dy sa dy we Dur muş ko mis si ýa sy, Hal­
ka ra aw to mo bil ulag la ry bir le şi gi, De mir 
ýol la ryň hyz mat daş lyk gu ra ma sy bi len iş­
le ri iş jeň leş dir me gi göz öňün de tut ýar.

Aý se nem GAR LY ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Döw­re­bap­ulag­ul­ga­my­ösü­şiň­mö­hüm­şer­ti­dir

GDA-nyň­çäk­le­rin­de­yg­ty­bar­ly­hyz­mat­daş­lyk

Gel jek ýyl da ýur du myz da türk men nus ga wy ede-
bi ýa ty nyň gör nük li we ki li Mag tym gu ly Py ra gy nyň 

dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy hal ka ra de re je sin de giň den 
bel le ni ler. Hä zir ki wagt da Di ýa ry myz da akyl dar şa hy ry my-
zyň ýu bi leý da ba ra la ry na ulu dan taý ýar lyk gö rül ýär. Alym-
la ry myz Mag tym gu lynyň ede bi mi ra sy ny, ga dy my gol ýaz-
ma la ry ny öw ren mek üçin köp iş ler dur mu şa ge çi r ýärler.

Go laý da döw let Baş tu ta ny myz dö re di ji ýaş la ryň ara-
syn da «Pä him-paý has um ma ny, Mag tym gu ly Py ra gy» 
at ly bäs le şi gi ge çir mek ba ra da res mi na ma gol çek di. Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me niň Al tyn asy ry» at ly 
bäs le şi gi niň çäk le rin de gu ral jak bu bäs le şik de kabr aýyn-
da jem le ner. Şu gün ler nus ga wy şa hy ry my zyň dö re di ji li-
gi ne de giş li gym mat ly mag lu mat lar top la nyl ýar. Akyl dar 
şa hy ry myz özü niň dür dä ne şy gyr la ry nyň üs ti bi len Wa ta-
ny söý me gi, ag zy bir ýa şa ma gy, ata-enä hor mat goý ma gy, 
edep li-ek ram ly bol ma gy, mä täç lik çek ýä ne kö mek et me gi, 
sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer me gi ün däp dir.

Gün do gar ede bi ýa ty nyň meş hur söz us sa dy Mag tym gu-
ly Py ra gy hal ky my zyň ru hy dün ýä si ne şöh le saç ýar. Onuň 
dür dä ne goş gu la ry nyň ma ny-maz mun aý ra tyn ly gy, ter-
bi ýe çi lik äh mi ýe ti çe per sö züň muş dak la ry ny ma ýyl edip, 
ola ry yn san per wer li giň aý dyň ýo lu na ug ruk dyr ýar. Nus ga-
wy şa hy ry my zyň bi ze gal dy ran ede bi mi ra syn da dil ha kyn-
da aý dy lan pä him-paý has lar hem uly orun eýe le ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň pel se pe wi goş gu la ry bi ziň 
döw rü miz de-de uly äh mi ýe te eýe dir. Soň ky ýyl lar da onuň 
eser le ri da şa ry ýurt dil le ri niň bir nä çe si ne ter ji me edi lip, 
aý ra tyn ki tap hök mün de ne şir edil di. Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň çuň ňur pel se pä, pä him-paý ha sa ýug ru lan dür dä ne 
şy gyr la ry ýaş nes li wa tan sö ýü ji lik, leb zi ha lal lyk, mert lik 
ru hun da ter bi ýe le mek de gö rüm-gö rel de mek de bi dir. 

Akyl da ryň şy gyr la ry nyň, toý-baý ram la ryň be ze gi bo-
lan dö re di ji li gi niň bi ziň gün le ri mi ze ge lip ýet me gin de bag-
şy la ryň hem or ny ulu dyr. Py ra gy nyň şa hy ra na mi ra sy na 
bag şy la ryň dö re di ji li gin de iň ňän uly orun be ril ýär. Ola ryň 
aýd ýan aý dym la ry nyň ag ram ly bö le gi Mag tym gu ly nyň 
goş gu la ry na dyr. Şa hy ryň pä hi me, öwü de, be lent söý gä, 
fi lo so fi ýa ýug ru lan eser le ri hä zir ki gün ler de hem bag şy la-
ry my zyň di li niň se na sy dyr. Olar Mag tym gu ly nyň goş gu la-
ry na dö re di len aý dym la ry ýe ri ne ýe tir mek bi len, şa hy ryň 
dö re di ji li gi ni halk ara syn da ýaý ra dy jy bo lup, hal kyň söý-
gü si ni ga zan ýar lar. Ýur du myz da Mag tym gu ly ata my zyň 
öm rü ne we dö re di ji li gi ne ba gyş la nan aý dym-saz ly, ede bi-
çe per dö re di ji lik du şu şyk la ry iş jeň hä si ýe te eýe bol ýar. 

Mag tym gu ly Py ra gy – türk men hal ky nyň mil li buý-
san jy. Akyl dar şa hy ryň ha ty ra sy ny, hor mat-sar pa sy ny 
be lent tut mak da hem mä mi ze gö rel de bol ýan Gahryman 
Arkadagymyzyň «Älem iç re at ge zer», «Döw let gu şy» ro man-
la ryn da, «Yn san kal by nyň öç me jek nu ry» ki ta byn da, «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» at ly aja ýyp goş gu syn-
da be ýik şa hy ry my zyň was py nus ga lyk de re je de ýe ti ril ýär. 
Dün ýä döw let le ri niň en çe me sin de Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
heý ke li niň di kel dil me gi-de dün ýä halk la ry nyň türk me niň be-
ýik akyl da ry na goý ýan sar pa sy nyň aý dyň ny şa ny dyr.

Mer dan ABA ÝEW, 
Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Mag tym gu ly Py ra gy – 
söz um ma ny nyň şa sy
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Sy ýa hat çy lyk paý tag ty bo lar. Tür küs­
tan da (Ga za gys tan) ge çi ri len Tür ki döw let le riň 

gu ra ma sy nyň sy ýa hat çy lyk mi­
nistr le ri niň se ki zin ji du şu şy gyn da 
Tür küs ta ny 2024­nji ýyl üçin tür ki 
dün ýä si niň sy ýa hat çy lyk paý tag­

ty hök mün de saý la mak ka ra ry na ge lin di. Bu 
ba ra da 3­nji no ýabr da şu şä her de ge çi ril jek 
TDG ýurt la ry nyň ýol baş çy la ry nyň sam mi tin­
de res mi taý dan yg lan et mek me ýil leş di ril ýär.

Kö nel me gi se bäp li ýa pyl dy. Pe ru nyň 
Kus ko we la ýa ty nyň me de ni ýet bö lü mi daş 

bö lek le ri niň kö nel me gi se bäp li 
Kon do ryň yba dat ha na sy na we 
ga dy my ink le riň Ma çu­Pik çu şä­
he ri niň In tiua tan ob ser wa to ri ýa­
sy na sy ýa hat çy la ryň bar ma gy ny 

çäk len dir di. Mu ny bö lü miň mü di ri Ma rit sa Ro­
sa Kan dia ha bar ber di.

Iň agyr kädi rekordy täzelendi. ABŞ­
nyň Min ne so ta şta tyn da ýa şa ýan mu gal lym 

Tre wis Jin je riň ös dü rip ýe tiş di ren 
kä di si Ka li for ni ýa da ge çi ri len ýa­
ryş da dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 
Onuň ag ra my 1 tonna 246,9 ki log­

rama deň bol dy. Re kords me ne 30 müň dol lar 
pul sy la gy be ril di. Mun dan ozal ky re kord  
(1 tonna 226 kilogram) 2021­nji ýyl da ha sa ba 
al nyp, ita li ýa ly Ste fa no Kut ru pä de giş li di. 

Uly ro bo kost ýum dö ret di ler. Ýa po ni ýa­
nyň «Tsu ba me In dust ri es» kom pa ni ýa sy kos­

mo sy öw ren mek üçin ula ny lyp bi­
lin jek «Archax» ro bo kost ýu my ny 
hö dür le di. 3,5 ton na ag ram ly ro­
bo kost ýu myň be ýik li gi 4,5 metr 
bo lup, ba ha sy 3 mil li on dol la ra ba­

ra bar. Dört ti gir li en jam dik li gi ne we ke se li gi ne 
he re ket edip bil ýär.

Sel fi üçin iň go wy smart fon. «iP ho ne  
15 Pro Max» öň ki ka me ra synyň hili 
boýunça dünýäde iň go wy smart fon bol­
dy. «DxOMArk» saý ty nyň sy nag la ry nyň 
ne ti je si ne gö rä, «iP ho ne 15 Pro Max» 

gün di zi ne ýo ka ry du ru lyk bi len su ra ta dü şü r ýär 
hem­de go wy ýi ti lik çuň lu gy ny üp jün ed ýär.

Deň zi plas tik den aras sa lar. Ni der land ly 
in že ner ler de ňiz su wu ny plas tik ga lyn dy lar­
dan aras sa la ma gyň öz bo luş ly usu ly ny tek lip 

et di ler. Bir nä çe gä mi le re ber ki di­
len tor la ry Uly ýu waş um manyň 
zi bil teg mi lleriniň üs tün den ýaz­
dy lar. Ul gam gys ga möh let ler de 

fut bol meý dan ça sy na deň bo lan çä gi aras sa­
la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

7,5 tril li on ton na buz ýi tir di. Alym lar 
soň ky 25 ýyl da An tark ti da nyň 
buz luk la ry nyň nä çe räk buz ýi ti ren­
di gi ni ha sap la dy lar. Bar lag la ra la­

ýyk lyk da, 1997­nji ýyl dan 2021­nji ýyl ara ly­
gyn da buzluklar um ma na 7,5 tril li on ton na suw 
goý ber mek bi len 40%­den gow rak azal dy lar.

Ýa ba ny te bi ga tyň iň gowy suraty. Bri ta­
ni ýa nyň Te bi gat ylym la ry mu ze ýi ýa ba ny te bi­

ga tyň iň go wy su rat la ry nyň bäs le­
şi gi niň jem le ri ni yg lan et di. Oňa 
dün ýä niň 95 ýur dun dan 50 mü ňe 

go laý su rat ibe ril di. Bäsleşikde fran si ýa ly Lo ran 
Bal lest  ga ra leň ňe jiň su ra ty bi len ýe ňi ji bol dy.

Gel jek ýy lyň ýan wa ryn da ýe ter. Hin­
dis ta nyň «Adi tya­L1» Gü ni öw re niş kos mos 

stan si ýa sy 2024­nji ýy lyň ýan­
war aýy nyň or ta la ry na Gü ne gö­
zeg çi lik et jek ýe ri bo lan «Lag ranž 
L1» no ka dy na ýe ter. Bu ba ra da 
kos mos gul lu gy nyň baş ly gy 

Şrid ha ra Pa ni ker Som nath aýt dy. «Adi­
tya­L1» hin di aw to ma ti ki stan si ýa sy 2­nji 
sent ýabr da uçu ry lyp dy.

Ýa ry syn dan gow ra gy smart fon ly. Yk­
jam ara gat na şyk ope ra tor la ry nyň as so sia si­

ýa sy GSMA yk jam in ter­
ne tiň ýag da ýy ba ra da ky 
ýyl lyk ha sa ba tyn da dün­
ýä de smart fon eýe le ri niň 
sa ny nyň 4,3 mil liard ada­

ma ýe ten di gi ni ha bar ber di. Bu Ýer ýü zü niň 
ýa şaý jy la ry nyň, tak my nan, 55%­ine deň dir 
diý lip ha sa bat da bel le nil ýär.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1973-nji ýy lyň 20-nji okt ýab ryn da 
Be ýik Bri ta ni ýa nyň Şa ze na ny Ýe li za we ta II 
Sid neý ope ra te at-
ry nyň açylyş 
dabarasyna gatnaş-
ýar. Sid neý ope ra 
te at ry dün ýä niň iň 
owa dan bi na la ry-
nyň bi ri hök mün de 
yk rar edil di. Tä ze 
ope ra bi na sy nyň gur lu şy gy ug run da ky bäs-
le şi ge 32 ýurt dan 233 hü när men gat naşyp, 
bäs le şi giň ýe ňi ji si Ýorg Ut son bol ýar. 

MIl lI pAR TI ýA Nyň ýEň şI Par la ment saý law la ry ge çiril di

Aýy öw ren mek üçin
ra dio te les kop gur ýar

GÜ NoR TA Af RI KA Nyň
IlA Ty ARTýAR

14-nji okt ýabr da Tä ze Ze lan di ýa da ge çi ri len par la-
ment saý law la ryn da ýur duň Mil li par ti ýa sy ýe ňiş 

ga zan dy. Ne ti je de, al ty ýyl hä ki mi ýet de bo lan dan soň do-
lan dy ry jy Zäh met par ti ýa sy işin den çe kil di. Mil li par ti ýa nyň 
ýol baş çy ly gyn da ky sag çy par ti ýa la ryň koa li si ýa sy par la-
ment dä ki orun la ryň ýa ry syn dan gow ra gy na eýe bol dy. 
Bu ýag daý Mil li par ti ýa nyň li de ri Kris to fer Lak so na Prem-
ýer-mi nistr hök mün de hö kü met gur ma ga hu kuk ber di. Ta-
rap dar la ry nyň öňün de çy kyş eden Lak son Mil li par ti ýa nyň 
in di ki hö kü me te ýol baş çy lyk edip bil jek di gi ni aýt dy. Ol çö-
zül me li me se le le riň ara syn da ýa şaý şyň ba ha sy nyň ar zan la-
dyl ma gy ba ra da du rup geç di.

Zäh met par ti ýa sy nyň li de ri Kris Hip kins hem öz par ti ýa-
sy nyň güýç li bo lup gal jak dy gy ny aýt dy. Ses be riş lik le re gö rä, 
Tä ze Ze lan di ýa nyň iň uly par ti ýa sy bo lan Mil li par ti ýa par la-
ment dä ki 121 or nuň 50-si ne, do lan dy ry jy Zäh met par ti ýa sy 
bol sa, 34-si ne eýe bol dy. Mun dan baş ga-da, «Ýa şyl lar» par-
ti ýa sy, ACT par ti ýa sy, «Oza ly bi len Tä ze Ze lan di ýa» par ti ýa sy 
we Mao ri par ti ýa sy de giş li lik de, 14, 11, 8 we 4 or na eýe bol dy.

Saý law la ra je mi 17 sy ýa sy par ti ýa gat naş dy, ýö ne ahy ryn-
da ola ryň di ňe al ty sy par la ment den orun al ma gy ba şar dy lar. 
Par ti ýa la ryň hiç bi ri si niň orun la ryň kö pü si ni ga za nyp bil män-
di gi üçin, tä ze hö kü me tiň dö re dil me gi koa li si ýa hö kü me ti-

ni dö ret mek bo ýun ça par ti ýa la ryň ara syn da ky gep le şik le riň 
ne ti je si ne bag ly bo lar. Res mi ne ti je ler 3-nji no ýabr da mä lim 
edi ler. Bu saý law la ra, tak my nan, 3,5 mil li on adam gat naş dy.

Po li ne zi ýa se bi tin de ýer leş ýän Tä ze Ze lan di ýa nyň 5 mil li-
on dan gow rak ila ty bar. Ýur duň paý tag ty Wel ling ton şä he ri dir.

15-nji okt ýabr da Pol şa da ge çi ri len par la ment 
saý law la ry nyň ne ti je le rin den soň Pol şa da ky 

üç bi le le şik hö kü met gur mak hu ku gy üçin ýe ter lik 
muk dar da ses al dy. Par la men tiň ag za la ry dört ýyl-

lyk möh le te saý lan ýar. Ýurt da iki pa la ta ly par la ment 
bo lup, ge çi ri len saý law da ka nun çy ka ry jy aşa ky pa-
la ta nyň (Seým) 460 hem-de ýo ka ry pa la ta nyň (Se-
nat) 100 ag za la ry na ses be ril di.

Ge çi ri len saý law da se kiz ýyl dan bä ri hä ki mi ýet 

ba şyn da ky kon ser wa tiw Ka nun we ada lat (PiS) 
par ti ýa sy ses le riň 36,8%-ine (200 orun) eýe bol dy, 
ýö ne bu do lan dy ry jy köp lü gi dö ret mek üçin ýe ter lik 
däl. Onuň koa li si ýa hyz mat da şy, mil let çi ýew ros-
kep tik «Kon fe de ra si ýa» par ti ýa sy 6,2%-e (12 orun) 
eýe bol dy, em ma bu ýag da ýy üýt get mez.

Öň ki Prem ýer-mi nistr we Ýew ro pa Ge ňe şi niň 
öň ki baş ly gy Do nald Tus kuň iň uly ra ýat koa li si ýa sy 
31,6% (163 orun), «Üçün ji ýol» mer ke zi bir le şi gi 13% 
(55 orun), «Çepçi» 8,6% (30 orun) se se eýe bol-
dy. Bu bi le lik de par la ment de 248 or ny eýe le mä ge 
müm kin çi lik ber ýär.

Mag lu mat la ra gö rä, saý law la ra gat na şyk  
1990-njy ýyl lar dan bä ri iň ýo ka ry de re jä ýe tip,  
72,9% bol dy. 2019-njy ýy lyň okt ýabr aýyn da mil li 
par la men te ge çi ri len soň ky saý law lar da bu gör ke zi ji 
61,74% bo lup dy. 2015-nji ýyl da saý law la ra pol ýak-
la ryň 50,9%-i gat na şyp dy. Ber len mag lu ma ta gö rä, 
ýurt da 29 mil li on tö we re gi saý law çy bar.

2022-nji ýyl da Gü nor ta Af ri ka Res-
pub li ka sy nyň ila ty 62 mil lio na barabar 

bo lup, bu gör ke zi ji 2011-nji ýyl da 51,7 mil lio-
na deň di. Bu ba ra da soň ky ilat ýa zu wy nyň 
mag lu mat la ryn da tas syk lan ýar. Ýur duň sta-
tis ti ka eda ra sy ta ra pyn dan ne şir edi len res-
mi mag lu mat la ra gö rä, Gü nor ta Af ri ka nyň 
ila ty 2011-2022-nji ýyl lar ara ly gyn da 19,8% 
art dy. Bu 1996-njy ýyl dan bä ri ila tyň iň köp 
gö te rim ýo kar lan ma gy dyr.

Ýur duň ila ty nyň 48,5%-ini er kek ler, 
51,5%-ini bol sa ze nan lar düz ýär. Ilat ýa zu wy 
Gü nor ta Af ri ka nyň ila ty nyň 81,4%-iniň ga ra 
ten li af ri ka ly lar dy gy ny, 8,1%-iniň mu lat lar dy-

gy ny (akýagyz lar bi len ga ra ýa gyz la ryň ni ka-
syn dan dö rän ne sil), 7,3%-iniň ak ten li ler di-
gi ni, 2,7%-iniň azi ýa lylar dy gy ny gör kez di.

Ilat ýa zu wy nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
2022-nji ýyl da Gü nor ta af ri ka ly maş ga la la ryň 
88,5%-i res mi ýa şa ýyş jaý la ryn da, 3,1%-i ada-
ty ýa şa ýyş jaý la ryn da we 8,1%-i bol sa res mi 
däl ýa şa ýyş jaý la ryn da ýa şap dyr. Maş ga la-
nyň ulu ly gy 3-4 adam dan yba rat bo lup dyr.

– Ilat ýa zu wy, Gü nor ta Af ri ka da  
1996-njy ýyl dan bä ri ga lam we ka gyz ulan-
maz dan ge çi ri len il kin ji san ly ilat ýa zu wy-
dyr – di ýip, ýur duň sta tis ti ka eda ra sy nyň 
baş hü när me ni Ri sen ga Ma lu le ke aýt dy.

Hy taý da Aýy öw ren mek mak sa dy bi len 
ra dio te les ko pyň gu rlu şy gy na gi ri şil di. Bu 

ba ra da Hy ta ýyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň web sa-
hy pa syn da ha bar be ril ýär. Dia met ri 40 metr bo lan 

ra dio te les ko p Hy ta ýyň Szi lin şä he ri niň go la ýyn da-
ky Çan baý şan da gyn da ýer le şer. Onuň 2024-nji 
ýy lyň ahy ry na çen li ta mam lan ma gy na ga ra şyl ýar.

Bu op ti ki des ga ýo ka ry ta kyk lyk da ky köp 
mak sat ly ra dio te les kop dyr. Ol Hy ta ýyň Ylym lar 

aka de mi ýa sy nyň Şan haý ast ro no mi ýa ob ser-
wa to ri ýa sy ta ra pyn dan iş le nip dü zül di. Te les kop 
Hy ta ýyň Aý we uzak kos mos bar lag  mak sat-
na ma la ry üçin we zi pe le ri ýe ri ne ýe ti rer. Alym lar 
Çan baý şan dag se bi ti ni açyk as ma ny we gu rak 
ho wa sy se bäp li gö zeg çi lik le ri alyp bar ma ga 
amat ly ýer ha sap la ýar lar. Gur lu şy gy ta mam la-
nan soň tä ze te les kop ýur duň beý le ki bäş te les-
ko py we Şan haý da ky bir mag lu mat mer ke zi bi len 
bir leş di ri ler, bu bol sa Hy ta ýyň gö zeg çi lik müm-
kin çi lik le ri ni ýo kar lan dy rar we uzak kos mos göz-
leg le ri ne has go wy hyz mat eder. 

Maý aýy nyň ahy ryn da Hy taý 2030-njy ýy la 
çen li öz kos mo nawt la ry ny Aýyň üs tün de ýer leş-
dir mek me ýil na ma sy ny yg lan et di. Olar Aýyň üs-
tün de lu no hod da he re ket edip bi ler ler. En jam ýer-
leş ýän ýe ri ni kes git läp bil ýän funk si ýa bi len üp jün 
edi ler. Hy taý kos mos bar lag lar mak sat na ma la ry ny 
iş jeň ös dür ýär. 2004-nji ýy lyň ýan war aýyn da Hy-

Ýur­duň­iň­ýaş­Pre­zi­den­ti
Ek wa dor da möh le tin den öň 
ge çi ri len Pre zi dent saý law-
la ryn da «Mil li de mok ra tik 

he re ke ti ne» we kil çi lik ed ýän Da ni-

el No boa ýe ňiş ga zan dy. Bu ba ra da 
ýur duň Mil li saý law ge ňe şi ha bar 
ber di. Onuň gar şy da şy çep çi «Ra-
ýat yn ky la by» he re ke tin den Lui sa 
Gon sa les ýe ň len di gi ni bo ýun al dy. 
Ses ler sa na lan dan soň, No boa nyň 

52,29%, Gon sa le siň 47,71% ses 
alan dy gy bel li bol dy. 

35 ýaş ly No boa ýur duň iň baý 
işe wü ri niň og ly bo lup, Ek wa do-
ryň ta ry hyn da iň ýaş Pre zi dent bo-
lar. Tä ze döw let Baş tu ta ny no ýabr 
aýy nyň ahy ryn da ýa-da de kabr 
aýy nyň ba şyn da we zi pe si ne gi ri şer.

15-nji okt ýabr da ýurt da no bat-
dan da şa ry pre zi dent saý law la ry-
nyň ikin ji tap gy ry ge çi ril di. On dan 
öň ge çi ri len saý law la ry ň bi rin ji tap-
gy ryn da Lu is Gon sa le siň öň de li gi 
eýe län di gi ha bar be r lip di. Şol saý-
law lar da Da ni el No boa ikin ji or ny 
eýe läp di. Bi rin ji tap gyr da ýe ňiş 
ga zan mak üçin da laş gär ses le riň 
ýa ry syn dan gow ra gy ny ýa-da 
40%-den gow rak ses al ma ly dy. 
Şeý le ne ti je ga za nyl man dy gy 
üçin Pre zi dent saý law la ry nyň 
ikin ji tap gy ry yg lan edi lip di.

In di ki sam mi t Mosk wa da guralar
13-nji okt ýabr da Gyr gy zys ta nyň Pre zi den ti Sa dyr 
Ja pa ro wyň ýol baş çy ly gyn da Biş kek de Ga raş syz 

Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň (GDA) Döw let Baş tu tan la-
ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky mej li si ge çi ril di.

Du şu şy ga Azer baý ja nyň Pre zi den ti Il ham Aly ýew, 
Be la rus Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Alek sandr Lu-
ka şen ko, Ga za gys ta nyň Pre zi den ti Ka sym-Žo mart 
To ka ýew, Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin, 
Tä ji gis ta nyň Pre zi den ti Emo ma li Rah mon, Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar Berdimuhamedow, 
Öz be gis ta nyň Pre zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýew, GDA-
nyň ýe ri ne ýe ti ri ji ko mi te ti niň baş sek re ta ry Ser geý 
Le be dew gat naş dy. Sam mi te gat na şy jy lar çäkli we 
gi ňel di len dü züm de mas la hat ge çi rip, onuň bar şyn da 
GDA-nyň çäk le rin dä ki öza ra gat na şyk la ryň mö hüm 
me se le le ri ba ra da pi kir alyş dy lar.

Sam mit den soň GDA ýurt la ry nyň ýol baş çy la ry  
16 res mi na ma gol çek di ler. Şeý le-de, san ly teh no lo gi ýa-

lar ul ga myn da döw let do lan dy ryş ul gam la ry ny saz laş dyr-
mak ba ra da, köp pol ýar ly dün ýä dä ki döw le ta ra gat na şyk-

larynyň ýö rel ge le ri ba ra da, adam hu kuk la ry we ra ýat la ryň 
din azat ly gy hu ku gy ny go ra mak ba ra da hem-de mil le ta ra 

ara gat na şyk di li hök mün de rus di li ni gol da mak ba ra da  4 be-
ýa na ta gol çe kil di. Howp suz lyk pu da gy bi len bag la ny şyk ly 
iki res mi na ma hem gol çe kil di. Hu su san-da, je na ýat çy lyk ly 
ýol bi len al nan gir de ji le riň ka nun laş dy ryl ma gy na tö wek gel-

çi li gi ba ha lan dyr mak bo ýun ça hal ka ra mer ke zi ni dö ret mek 
we ka zy ýet-sel je riş işi ba ba tyn da GDA-nyň ut gaş dy ry jy 
ge ňe şi ni dö ret mek ba ra da ky şert na ma gol çe kil di.

2024-nji ýyl da GDA-nyň baş lyk ly gy nyň Rus si ýa ta-
ra pyn dan ama la aşy ryl jak dy gy we GDA-nyň in di ki sam-
mi ti niň 2024-nji ýy lyň 8-nji okt ýab ryn da Mosk wa da 
ge çi ril jek di gi ba ra da ka rar lar ka bul edil di.

«Coun ter point» sel je riş fir ma sy 
2023-nji ýy lyň üçün ji çär ýe gin-
de iň köp sa ty lan smart fon la ryň 

sa na wy ny düz di. Sa na wyň il kin ji dört or-
nu ny de giş li lik de, «iP ho ne 14», «iP ho ne  
14 Pro Max», «iP ho ne 14 Pro» we «iP-
ho ne 13» eýe le di. Ga lan al ty or ny di ňe 

«Sam sung» en jam la ry eýe le di: «Ga laxy 
A14», «Ga laxy A54», «Ga laxy A14 5G», 
«Ga laxy S23 Ult ra», «Ga laxy A04e» we 
«Ga laxy A34». Şeý le lik de, il kin ji on lu gy 
di ňe iki kom pa ni ýa eýe le di.

«Coun ter point» sel je riş fir ma sy nyň ha-
sa ba tyn da ýy lyň üçün ji çär ýe gin de «App-

le Pro» mo del le ri niň ha sa by na Azi ýa da ky 
we Ýew ro pa da ky paý la ry ny art dy ran dy gy 
bel le nil ýär. «Sam sung» kompaniýasynyň 
ön dü ri ji li gi Azi ýa da we La tyn Ame ri ka-
syn da has-da ýo kar lan dy. «Ga laxy A» en-
jam la ry nyň se ri ýa la ýyn önüm çi li gi ne ti je-
sin de ko re ý bren di bar ha ös ýär.

Dün­Ýä­De­iň­köP­sa­ty­lan­smart­fon­lar

taý Halk Res pub li ka sy nyň Döw let Ge ňe şi Aý bar-
lag la ry nyň mil li mak sat na ma sy ny tas syk la dy.

Ho wA Nyň ÜýT GE ME GIN Iň 
ZyýANy HA SAp lAN dy

«Micheliniň» tä ze ha sa ba ty

Tä ze Ze lan di ýa nyň Wel ling ton uni wer si te ti niň 
alym la ry dün ýä dä ki glo bal maý la ma bi len bag la-

ny şyk ly çyk da jy la ryň ýo kar lan ma gy ba ra da il kin ji ge zek 
bar lag ge çir di ler. Ola ryň ha sap la ma la ry na gö rä, soň ky  
20 ýyl da adat dan da şa ry ho wa ýag da ýyn dan çe ki len zy-
ýa nyň sa gat da 16 mil li on dol lar bo lan dy gy çak la nyl ýar.

2000-nji ýyl dan 2019-njy ýy la çen li dün ýä dä ki 
äh li ýurt lar ho wa nyň üýt ge me gi se bäp li 140 mil liard 
dol lar ýi tir di. Anyk muk dar ýyl da 60-dan 230 mil liard 
dol lar ara ly gyn da üýt ge ýär. Iň köp ýit gi 2003-nji ýy-
la de giş li dir, şol ýyl Ýew ro pa da güýç li ys sy, şeý le-de 
2010-njy ýyl da Rus si ýa da iň ys sy ho wa, So ma li de 
güýç li gu rak lyk ha sa ba al nyp dyr. ABŞ-da ky 2005-nji 
we 2017-nji ýyl lar da ky de ňiz ha ra sat la ryn da ýy ky lan 
we ze per ýe ten goz gal ma ýan em läk ler se bäp li has 
köp ýit gi çe ki lip dir. 2022-nji ýyl da ýit gi niň umu my 
möç be ri 280 mil liard dol la ra deň bo lup dyr.

Çyk da jy la ryň üç den iki bö le gi adam pi da la ry na, 
ga lan bö le gi ze per ýe ten em läk le re goý be ri lip dir. 
Howa çykdajylarynyň üçden iki bölegi tupan bilen 

baglanyşykly bolup, ýy ly ho wa akym la ry na 16%-i, sil 
joş ma la ry na hem-de gu rak ly ga 10%-i de giş li dir.

Bar lag la ryň aw tor la ry nyň bel leý şi ýa ly, ga ryp 

ýurt lar ba ra da ýe ter lik mag lu mat bol man soň, ola ryň 
zy ýa ny ba ra da ky çak la ma ha ky kat dan has pes bo lup 
bi ler. Mun dan baş ga-da, deň ziň de re je si niň ýo kar lan-
ma gy bi len ut ga şyk ly lyk da ha syl ly ly gyň pe sel me gi 
ýa ly ýag daý laryň ha sa ba alyn man dy gy bel le nil ýär.

Ma li ýe ha sa bat la ry ny taý ýar la ýan 
«John Le wis Fi nance» kom pa ni ýa sy 
«Miche lin» ýyl dyz ly ar zan res to ran ly iň 

go wy şä her dir ýurt la ryň sa na wy ny taý ýar la dy. 
Kom pa ni ýa nyň bi ler men le ri dün ýä de «Miche-
lin» ýyl dy zy ber len  16 müň res to ra ny sel je rip, 
myh man la ryň or ta ça, 35 ýew ro gü nor tan lyk na-
ha ry ny edin me gi üçin oňaý ly la ry ny anyk la pdyr.

Kom pa ni ýa sa na wa di ňe «Miche lin» ýyl dyz-
ly res to ran la ry däl, eý sem, «Green Star» we 
«Bib Go ur mand» ýa ly beý le ki ab raý ly baý rak-
la ra my na syp bo lan la ry hem ha sa ba alyp dyr. 
Ar zan «Miche lin» ýyl dyz ly res to ran la ry bo lan 
şä her le riň sa na wyn da To kio bi len Se ul öňe 
saý lan ýar. Ola ryň her bi rin de ba ha we hil ba-
bat da go wy bo lan on lar ça res to ran bar. Ýurt lar 
ba ra da aý dy lan da, Ita li ýa  öňe saý lan ýar.

Iň ar zan «Miche lin» ýyl dyz ly res to ran la ry 
bo lan ýurt la ryň il kin ji on lu gy şu lar dan yba rat: 
Ita li ýa (230 res to ran); Ýa po ni ýa (177 res to ran); 
Sin ga pur (150 res to ran); Fran si ýa (140 res to-
ran); Tai land (125 res to ran); Is pa ni ýa (118 res to-
ran); Taý wan (113 res to ran); ABŞ (80 res to ran); 
Ger ma ni ýa (68 res to ran); Hy taý (66 res to ran).

Iň ar zan «Miche lin» ýyl dyz ly res to ran la ry bo-
lan şä her le riň sa na wy şu lar dan yba rat: To kio, 
Ýa po ni ýa (77); Se ul, Ko re ýa Res pub li ka sy (59); 
Osa ka, Ýa po ni ýa (46); Bang kok, Tai land (43); 
Kio to, Ýa po ni ýa (40), Taý beý, Taý wan (40); 
Taý nan, Taý wan (35); Guanç žou, Hy taý (24); 
Jorj ta un, Ma laý zi ýa (23); Taýç žun, Taý wan (22).
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e bi gat da bo lup geç ýän ha dy sa lar ir ki dö­
wür le r den bä ri adam la ryň ün sü ni özü ne 

çe kip dir. Haý sy ha dy sa nyň nä dip ýü ze çyk ýan­
dy gy, nä hi li ýag daý da dö re ýän di gi hem me ler 
üçin gy zyk ly bol sa ge rek. Şeý le te bi gy ha dy sa­
la ryň bi ri hem gök güm mür di si dir.

Bu ha dy sa ho wa nyň ma ýyl we çyg ly wag ty 
ýü ze çyk ýar. Gar ýag ýar ka ýa­da ho wa nyň so­
wuk gün le ri gök güm mür de me gi, ýyl dy rym çak­
ma gy ýa ly ha dy sa lar bol ma ýar. 

Ýyl dy ry myň gyz gyn ly gy 30 müň de re jä çen­
li ýet ýär. Bu gyz gyn lyk Gü nüň ýü zün dä ki den 
üç es se ýo ka ry diý me kdir. Bu ýag daý se kun­
dyň mil li on dan bi ri ýa ly wagt da bo lup geç ýär. 

Ho wa da dö rän elekt rik ener gi ýa sy ýyl dy ry my 
eme le ge ti rip, bir den şa ha­şa ha şöh le ler peý da 
bol ýar. Gök güm mür di si ýyl dy ry myň tö we re­
gin dä ki ho wa ny gys ga wagt da gys ma gy ne ti­

je sin de eme le gel ýän tol kun lar dyr. Şeý le gys­
ga wagt da ho wa gyz mak bi len bir den gi ňel ýär. 
Gi ňe len ho wa ada ty at mos fe ra ba sy şyn dan 
100 es se ýo ka ry ba syş bi len ses tiz li gin den has 
çalt tol kun la ry ýaý ra dyp baş la ýar. Bu tol kun lar 
uly gop gun dö red ýär.

Yz ly­yzy na ýyl dy rym ça ka n da, bi rin ji ýyl dy ry­
myň ener gi ýa sy ikin jiň ki den köp bol ýar. Emma 
ikin ji ge zek ça kan ýyl dy rym has köp ses ed ýär. 
Üns be ren bol sa ňyz, gök güm mür di si ýyl dy rym 
çak ma gyn dan sä hel çe soň eşi dil ýär. Onuň se bä bi 
bol sa, şöh lä niň tiz li gi niň se siň tiz li gin den ýo ka ry 
bol ma gy dyr. Adat ça, gök güm mür di si 24 ki lo­
metr uzak lyk dan eşi dil ýär.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Gran da la nyň beý le ki guş lar dan ta pa wut ly aý ra tyn ly gy ho ra zy nyň gö güm til-ga ra, mä ki ýa ny nyň goň rum tyl-çal reňk de bol ma gy dyr.

Ga dym eý ýam da bir til ki jik bar eken. Bu til ki jik güýz 
gün le ri niň bi rin de aw göz läp ýör kä, ga pa na dü şüp­
dir. Til ki ga pan dan syp jak bo lup her nä çe urun sa­da, 

hiç sy pyp bil män dir. Bir nä çe wagt dan soň, aw çy ge lip til ki ni 
ga pan dan syp dy ryp dyr. Til ki öz­özü ne: «Bu adam in di me ni 
bo şat sa ge rek» di ýip, pi kir edip dur ka, aw çy til ki niň guý ru­
gy na ýüp da kyp dyr­da, ar ka sy na alyp gi di be rip dir. Şol bar­
şy na til ki guý ru gy ny ýo lup ga çyp gi dip dir. Şol ga çyp bar­
şy na bu til ki jik bir sü ri til ki niň üs tün den ba ryp dyr. Sü rü dä ki 
til ki ler bu ja gaz til ki niň guý ru gy nyň jon ta ryp dur şu na gül­
şüp dir ler. Her  nä me­de bol sa bu til ki jik ola ryň gül kü le ri ne 
öw re ni şip, olar bi len ýa şa be rip dir. Şeý le lik de, ýaň ky til ki ler 
bu ja gaz til kä «Jot da til ki» di ýip at go ýup dyr lar.

Gün le riň bir gü nün de jot da til ki ýol daş la ry na ga rap:
– Dost lar, ge liň, gurt oý nu ny oý na lyň! − di ýip dir.
On da til ki ler:
− Gurt oý ny diý ýä niň nä me? Ol oýun nä hi li oýun bol­

ýar? Ol oý ny nä dip oý na ma ly? − di ýip so rap dyr lar.
Jot da til ki bol sa:
− Bu örän gy zyk ly oýun. Ýö ne siz den: «Bu oý ny 

kim den öw ren di ňiz?» di ýip so ra sa lar, me niň ady my be­
rer si ňiz. Men bol sa hä zir si ze bu oý ny öw re de ýin − di­
ýip dir.

Ol til ki le riň guý ruk la ry nyň düý bün den ýüp bi len 
pug ta da ňyp, ola ryň hem me si ni bir aga ja bag lap çy­
kyp dyr. Soň ra jot da til ki:

– Men daş­tö we re gi göz den ge çi re ýin, bir den aw­
çy lar bo laý ma syn – di ýip, de pä gar şy ug rap dyr. Ol 
de pä çy kyp, tö we re gi ne se re dip dir­de, bir de nem:

− Haý, ga ça we riň, dost lar! Bir mer gen at ly ýe tip 
gel ýär − di ýip, se si niň ýet di gi nden gy gy ryp, özi hem 
bir ta ra pa ga çan bo lup dyr.

Aga ja baglanan til ki ler «Mer gen gel ýär» se si ni 
eşi den den bi ri­bi rin den öň gaç jak bo lup, urun ma ga 
baş lap dyr lar. Şol bar ma na aň sat lyk bi len sy pyp bil­
me jek le ri ne gö zi ýe ten til ki le riň hem me si guý ruk la­
ry ny ýo lup, to ka ýa ta rap ök jä ni gö te rip dir ler.

Şon dan soň bu til ki ler hem jot da bo lup ga lyp­
dyr lar. Bu wa ka dan bir nä çe gün ge çen den soň, şol 
jot da til ki jik bu la ryň ýa ny na ge lip: 

– «Gül me goň şy ňa, ge ler ba şy ňa», «Köp gü len 
bir ag lar» diý le ni ne in di dü şün di ňiz mi? – di ýip, ola ra 

gy ja lat be rip dir.

(Türkmen halk ertekisi)

Gülme goňşyňa...
Şekili reňkläň!

Sanlary birleşdiriň!

Labirint

Origami

10 tapawudy tapyň!

Gyzykly pursat

er ýü zün de guş la ryň 11 müň den gow rak 
gör nü şi duş gelýär. Guş lar te bi gat üçin 

örän mö hüm dir. Bu ga nat ly jan dar lar dür li şert­
ler de ýa şap, ösüm lik le riň to zan lan ma gy na, mör­
mö jek le riň we gem ri ji le riň aşa kö pel me gi niň 
öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär. Ir ki dö wür ler den 
bä ri adam lar ga nat ly uçu jy lar bi len gy zyk la nyp 
gel ýär ler. Her ýyl guş la ryň tä ze gör nüş le ri ýü ze 
çy ka ry lyp, yl my esas da öw re nil ýär. Şeý le guş la­
ryň ha ta ryn da daş ky gör nü şi bi len gö ren le ri geň 
gal dyr ýan gran da la ny gör kez mek bo lar. «Tur di­
dae» maş ga la sy na de giş li bo lan bu guş lar gran­
da la uru gy nyň ýe ke­täk gör nü şi dir. Gran da la giň 
çäk de – Hin di sub kon ti nen tal se bit le rin de, Gi­
ma laý dag la ry nyň aşak we or ta be lent lik le rin de 
ýa şa ýar. Bu tä sin guş lar Bu tan da, Hin dis tan da, 
Mýan ma da, Ne pal da, Ti bet de we Hy ta ýyň kä bir 
se bit le rin de duş gel ýär. Il kin ji ge zek guş la ryň bu 
gör nü şi 1843­nji ýyl da ýü ze çy ka ryl dy. Gran da la 
go ra lyp sak lan ýan guş la ryň ha ta ry na gir ýär. 

Gran da la nyň be de ni niň uzyn ly gy 20­23 
san ti met re, ag ra my 35­52 gra ma ýet ýär. Bu 
guş la ryň iý mi ti, esa san, mör­mö jek ler bo lup, 
kä te mi we ler bi len hem iý mit len ýär. Adatça 
ýabany guş la ryň ho ra zy nyň we mä ki ýa ny­
nyň meň zeş li gi se bäp li, ola ry saý gar mak kyn 
bolýar. Ýö ne bu ýag daý gran da la lar da beý le 
däl. Gran da la nyň beý le ki guş lar dan ta pa wut ly 
aý ra tyn ly gy ho ra zy nyň gö güm til­ga ra, mä ki­
ýa ny nyň goň rum tyl­çal reňk de bol ma gy dyr. 
Bu guş la ryň ho ra zy nyň ga nat la ry nyň ujun da 
we guý ru gyn da ga ra ýe lek le ri, mä ki ýa ny­
nyň dö şün de ça lym tyl me nek le ri bar. Gök le­
riň we go ňur la ryň ga ry şyp ýa şa ma gy edil iki 
gör nüş li guş lar ýa ly gö rün ýär. Gran da la lar iki 
ýu murt ga go ýup, maý­iýun aý la ryn da jüý je­
le ýär ler. Bu lar to par bo lup ýa şap, her to par da 
150 tö we re gi guş bol ýar. Gran da la lar köp lenç 
«çyg­e­e» di ýip ses len mek ar ka ly bi ri­bi ri bi­
len ha bar laş ýar lar.

Gran da la –
gö güm til we goň rum tyl guş lar 

Ýyldyrym çakanda gümmürdi nädip döreýär?

ä bir adam bi yg ty ýar ýag-
daý da bar mak la ry ny şyr kyl-

dad ýar. Bu en dik ada ma ka na-
gat lan ma duý gu sy ny be rip, her 
ge zek gaý ta lan yny duý man gal-
ýar. Bar mak la ry şyr kyl dat mak bo-
gun la ryň çiş me gi ne ýa-da art ri tiň 
(bo gun la ryň so wuk la ma sy) dö re-
me gi ne se bäp bol ýar di ýen dür li 
ga ra ýyş lar bar. Eý sem, bu ga ra ýyş lar yl ma esas lan ýar my?

Rew ma to log lar (bo gun şi kes le ri luk ma ny) bu ga ra ýyş la ry yl my esas­
da sel je rip, bar mak la ry şyr kyl dat mak en di gi  ba ra da şeý le ne ti je çy kar dy.

Bar ma gy ňy şyr kyl da daň da çyk ýan ses bo gun lar da ky si no wi al su­
wuk lyk lar da ky kö pür jik le riň ýa ryl ma gyn dan dö re ýär. Si no wi al su wuk lyk 
bo gun la ry «ýag la ma ga» kö mek ed ýän te bi gy mad da bo lup, sag dyn he­
re ket et mä ge müm kin çi lik ber ýär. Bar mak la ry şyr kyl dat mak kö pür jik le riň 
dö re me gi ne se bäp bol ýan gar şy lyk la ýyn ba sy şy dö red ýär. Bi ler men­
leriň öň ler şyr kyl dy ny kö pür jik le riň çök me gi di ýip ha sap la ýan dyk la ry na 
ga ra maz dan, ge çi ri len tä ze bar lag lar bar mak lar da ky se siň ha ky kat dan 
hem kö pür jik le riň dö räp­ýa ryl ma gyn dan ýü ze çyk ýan dy gyny gör kezdi. 
Bar mak la ry şyr kyl da da ny ňyz dan soň, der rew gaý ta lap bil me jek di gi ňi ze 
göz ýe ti ren bol ma gy ňyz müm kin. Mu nuň bio lo gik se bä bi bo lup, boş lu­
gyň we kö pür ji giň dol  ma gy üçin 20 mi nut tö we re gi wagt ge rek. 

Bar mak La ry Şyr kyL dat mak
BO Gun çiŞ mE Si nE SE Bäp BOL Ýar my?
Luk man lar bar mak la ry şyr kyl dat ma gyň art ri tiň ös me gi bi len bag la­

ny şy gy nyň ýok du gy ny, ýag ny sag lyk üçin zy ýan ly däl di gi ni bel le ýär­
ler. Ýyl la ryň do wa myn da ge çi ri len köp san ly bar lag lar da bar mak la ry 
şyr kyl dat ma gyň bo gun la ryň çiş me gi ne se bäp bol ýan dy gy ba ra da su­
but na ma ta pyl ma dy.  

Ka li for ni ýa ly ýa zy jy Do nald Un ger bar mak la ry şyr kyl dat mak art rit 
tö wek gel çi li gi ni ýo kar lan dyr ýar di ýen çak la ma ny der ňe mek üçin örän 
tä sin sy nag ge çiripdir. Ol 50 ýyl dan gow rak çep eli niň bar mak la ry­
ny her gün azyn dan 2 ge zek şyr kyl dadypdyr. Bu en di gi sag eli ni niň 
bar mak la ryn da ýe ri ne ýe tir mändir. Ýa zy jy çep eli niň bar mak la ryn da 
36 müň 500 ge zek kö pür jik le ri ýa ryp dyr. Sy na gyň ahy ryn da, ýag ny 
50 ýyl dan soň iki eli niň bar mak la ry ny luk man çy lyk bar la gyn dan ge çir­
ýär. Ne ti je de, bar mak la ryn da bo gun çiş me si niň ýok du gy ýü ze çy kyp, 
bar mak la ry şyr kyl dat ma gyň zy ýa ny nyň ýok du gy na göz ýe tir ýär. Do­
nald Un ger mu ny su but eden ýe ke­täk ýa zy jy bo lup, 2009­njy ýyl da 
No be liň luk man çy lyk ug ry bo ýun ça baý ra gy na my na syp bolýar.  

Bar mak la ry şyr kyl dat mak bo gun la ryň çiş me gi ne se bäp bol ma ýar. 
Ýö ne bu en dik köp çü lik ýe rin de ha lan ma ýan dy gy se bäp li, müm kin bol­
du gyn dan bar mak la ry şyr kyl dat mak dan ga ça dur ma ly. He re ket le ri ňe üns 
berip, özü ňe erk et mek esa syn da bu en di giň öňü ni alyp bol ýar.

Bar mak La ry
Şyr kyL dat mak

zy Ýan Ly my?

Kö şeş di ri ji ys. Bi ler men ler ýa gyş ýa gan da peý da 
bol ýan ýa kym ly ysyň adam be de ni ne we aňy na kö şeş di ri ji 
tä sir ed ýän di gi ni ýü ze çy kar dy lar. Ýa gyş ýa gan da we ýa gyş 
di ňen den soň da şar da ge ze lenç et me giň, ýag şyň ysyn dan 
dem al ma gyň sag lyk üçin äh mi ýet li di gi bel le nil ýär.

ArAs sA ho wA. Ýa gyş dam ja la ry ho wa da ky to zan ly 
bö le jik le ri özü ne çek ýär. Ýa gyş ýa gan da ha pa lar aýrylyp, 
ho wa has aras sa lan ýar. Bi ler men ler ho wa da ky ha pa la ryň 
azal ma gy na ýag şyň ýag ma gy nyň  uly peý da sy nyň bar dy­
gy ny bel le ýär ler. 

AlA dA ny AzAlt mAK. Jy bar lap ýag ýan ýa gyş ly ho­
wa da ýö re mek ala da la ry we stre si azalt ma ga ýar dam ed ýär. 
Bi ler men ler gys ga möh let li bol sa­da, ýa gyş ly ho wa da ge­
ze lenç et me gi mas la hat ber ýär ler. Ýö ne ge ze len je çyk maz­
dan öň ho wa şer ti ne la ýyk lyk da ge ýin me gi, sa ýa wan al ma­
gy ýat dan çy kar ma ly däl.  

te bi gA tyň mö hüm çeş me si. Ýa gyş ösüm lik le riň we 
jan ly­jan dar la ryň ýa şa ma gy üçin mö hüm dir. Ýa gyş çeş me­
le ri we der ýa la ry süý ji suw bi len üp jün edip, ýa şyl ekoul ga­
my eme le ge tir ýär.

Äti ýAç lyK suw. Ýa gyş su wu ny ýyg na mak, esa san 
hem, köp ilat ly şä her ler üçin mö hüm dir. Kä bir ýurt da suw 
ýet mez çi li gi niň öňü ni al mak üçin ýa gyş su wun dan peý da la­
nyl ýar. Ýa gyş su wu ny ýyg na mak we gaý ta dan iş le mek ar­
ka ly ila ty agyz su wy bi len üp jün edip bol ýar. Şeý le hem oba 
ho ja ly gyn da peý da la nyp bol ýar.

ÝaGyş, nämä ÝaGÝarsyň?!

p a  r i ž , 
F r a n  s i  ý a . 
Güýz pas ly 
ro man tik le riň 
şä he ri ne ba­
ryp gör me­
giň iň amat ly 

wag ty dyr. Her möw süm öz bo luş ly gör nü­
şe eýe bol ýan Pa riž güýz pas lyn da sa ry 
we go ňur se ýil gäh le ri bi len sy ýa hat çy lar­
da ýa kym ly duý gu la ry dö red ýär. Şä her de 

ko fe niň hoş boý ysy bi len ut gaş ýan te bi gy 
gö zel lik le ri syn lap, Notr­Dam we Eý fe liň ja­
dy sy ny du ýup bol ýar. Al tyn sow ýap rak lar 
bi len dü şe len Se na der ýa sy nyň bo ýun da 
ge ze lenç et mek hem şä he riň güýz peý za­
žyn dan lez zet al ma ga müm kin çi lik ber ýär.  

tä ze Or-
le an, aBŞ. 
A m e  r i  k a  ny ň 
«ku li nar paý­
tag ty» hök­
mün de ta­
nal ýan Tä ze 

Or le an güýz fes ti wal la ry, jaz aý dym­saz şü­
we leň le ri, meş hur ta gam la ry bi len sy ýa hat­
çy la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. Güýz aý la ryn­
da bu şä he re sy ýa hat et mek bi len gy zyk ly 
güý men je le riň bi ri bo lan «Hal lo we en» baý­
ram çy ly gy na gat na şyp bol ýar. Tä ze Or le an 
güýz de dynç al mak üçin güýz ki fes ti wal la ra  
we güý men je le re baý şä her le riň bi ri dir. 

O n  t a  r io, 
k a  n a  d a . 
Güýz pas lyn­
da özü ne çe­
ki ji şä her le riň 
bi ri­de On­
ta rio bo lup, 

To ron to nyň go la ýyn da ky şä her de Hok li 
jül ge si ne we Ka le don de pe le ri ne sy ýa hat 
edip bi ler si ňiz. Bu lar dan baş ga­da, Al gon­
kin we Kil lar ni se ýil gäh le ri güýz pas lyn da 
mä mi şi­sa ry ly ba sa bü re nip, te bi ga ty sö­
ýü ji ler de tä sin duý gu la ry dö red ýär.

rim, ita-
li ýa. Rim 
py ýa da ge­
ze lenç et mek 
üçin Ýew­
ro pa nyň iň 
go wy şä her­

le ri niň bi ri dir. Ta ry hy ýa dy gär lik le re baý 

şä he re güýz pas lyn da ba ryp gör mek bi len 
te bi gy gö zel lik le ri, Pan te on ýa dy gär lik ler 
top lu my ny syn lap bol ýar. Gi je si ne owa­
dan gör nü şe eýe bol ýan «ba ky şä her de» 
ital ýan aş ha na sy nyň dür li ta gam laryn dan 
lez zet alyp bol ýar.

tos ka na, 
ita li ýa. Tus­
kan to kaý la ry 
bi len meş­
hur lyk ga za­
nan Tos ka­
na şä he ri ne 

güýz pas lyn da sy ýa hat edip, Wen dem mi­
ýa dä bi ne (üzüm ha sy ly ny ýygnamak baý­
ram çy ly gy) gat na şyp bol ýar. Eke ran çy lyk 
ba bat da ösen bu şä her de güýz pas ly ýy­
lyň iň esa sy möw sü mi ha sap lan ýar. Tos­
ka na şä he rin de fer ma da ky myh man ha na 
jaý ja gaz la ryn da ga lyp, te bi gat da asu da 
dynç al şy ge çi rip bol ýar.

güýz de sy ýA hAt edil me li şÄ her ler
Güýz pas ly gy zyl, sa ry we mä mi şi ýap rak la ryň öwüş gi ni bi len ja dy ly dün ýä ni eme le ge tir ýär. Güýz ag ras ly gyň, pi kir le riň dur lan ýan pas ly bo lup, 

sa ry do na bü re nen te bi ga tda  ge ze lenç et mek, ýap rak dü şe len ýo da lar da ýö räp, daş-tö we re giň gö zel li gi ni syn la mak her bir ada myň kal byn da aja ýyp 
duý gu la ry dö red ýär. Ho wa nyň sal kyn la ýan bu möw sü mi sy ýa hat et mek üçin amat ly dyr. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da güýz pas lyn da aja ýyp gör nü şe eýe 
bol ýan owa dan şä her ler bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik. 

Ýa gyş di ňe bir ösüm lik ler üçin däl, adam lar we jan ly­jan dar lar üçin hem mö hüm dir. Ýa gyş ýa­
gan da ho wa aras sa la nyp, adam lar da şat lyk ly duý gu lar dö re ýär. Dün ýä niň bir nä çe ýur dun da ýa­
gyş su wy içim lik su wy hök mün de, şeý le hem ekin le ri we bag la ry su war mak üçin ula nyl ýar. Eý­
sem, ýag şyň nä hi li peý da sy bar ka?
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Sahypany taýýarlan Täjigözel HAÝDAROWA.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN6 20.10.2023. SUNGAT

— Şemşat, ilki bilen aktrisa bolmak kararyna gelşiňiz 
hakda gürrüň berseňiz? Bu çagalyk arzuwyňyzdymy?  

— Aktrisa bolmak kararyna gelşim barada belli bir wagty 
aýdyp biljek däl. Ýöne A.S.Puşkin adyndaky Döwlet rus drama 

teatrynda çagalar üçin goýlan spektakllaryň köpüsini sypdyrman 
görýärdim. Esasan hem, gahrymanlary owadan we şadyýanja 

gyzlar bolan sahna eserlerini halaýardym. Spektakllardan soň olaryň keşbini 
özümçe oýnap görerdim. Ýöne teatra bolan söýgimi ýakynlarymdan gizleýärdim. 
Çagalygymda haýsydyr bir sahnajyklary oýlap tapýardym, tans edýärdim, 
aýdym aýdýardym. Mekdebi tamamlanymdan soň, haýsy ugurdan ýokary 
bilim almalydygym barada köp pikirlendim. Has dogrusy, artist bolmak kararyna 
mekdebi gutaranymdan soň geldim diýsem, hakykatdan daş düşmesem gerek.

— Ene-ataňyza gelen kararyňyzy aýdanyňyzda, olar nähili kabul etdiler?
— Dogrusy, her bir ene-ata perzendiniň geljekde haýsy kär-hünäri saýlap 

aljakdygy baradaky kararyna hormat goýmalydyr diýip pikir edýärin. Mekdebi 
tamamlanymdan soň Türkmen döwlet medeniýet institutynyň teatr we kino 
sungaty fakultetiniň aktýorçylyk sungaty bölümine synanyşmakçydygym barada 
ene-atamyň ýanynda dil ýaranymda, olar birbada geň galdylar. Ýöne meni 
ünsli diňlän enem bu niýetimi ikelläp makullady. Enem sungat adamy bolmasa-
da, kakasy – belli režissýor we dramaturg Bazar Amanowdan artistlik barada 
öwrenenleriniň baryny maňa öwretdi. Şeýdip, okuwa girmek maksady bilen, 
instituta resminamalarymy tabşyrdym. Synaglardan üstünlikli geçip, garry atam 
Bazar Amanowyň neslinden ilkinjileriň biri bolup, sungat älemine gadam basdym.

 — Institutda okan döwrüňizde halypa artistleriň haýsysyndan tälim aldyňyz?
— Institutda okan döwrümde belli sahna ussady, Türkmenistanyň halk 

artisti Ata Alowowyň bize aktýorlyk ugrundan sapak bermegini uly şowlulyk 
hasaplaýaryn. Biz talapkär mugallymdan aktýorlygyň inçe tilsimlerini öwrendik. 
Şeýle ussadyň elinde bilim almagy üstünlige tarap uly ädim hasaplaýaryn.

— Sahna ilkinji gezek çykyşyňyz ýadyňyzdadyr-la?
— Elbetde, ýadyma düşýär, bu sapakda bolupdy. Halypamyz Ata Alowow 

bize özbaşdak parçalary taýýarlap, «Nämä ukyplydygyňyzy görkeziň!» 
diýip tabşyrdy. Şonda birbada «Mundan nädip baş alyp çykyp bolarka?» 
diýip, aljyraman hem durmadym. Meniň paýyma sahnada Magtymgulynyň 
goşgularyny labyzly okamak düşdi. Şeýdip sungata ugrugyp başladym.

— Okuwy tamamlap, işe başlan teatryňyzda sizi nähili kabul etdiler? 
Sahnada ilkinji ýerine ýetiren keşbiňiz barada gürrüň beräýseňiz?

— Ata Alowowdan sapak alandygyma göz ýetirenlerinden soň, Orazgül 
Apbasowa, Muhammet Bekiýew, Aşyr Işangulyýew, Baýram Kerimow we beýleki 
halypalar meni mähir bilen garşy aldylar. Köplenç täze işe başlanlara seresaply 
çemeleşilýär, bellikler edilýär, ýöne topardakylar meni diýseň hoşamaý kabul 
etdiler. Baş drama teatrynda halypa režissýor Kakajan Aşyrowyň sahnalaşdyran 
«Bagt kenary» spektaklynda baş keşbi – Altynaýyň keşbini ýerine ýetirdim. 
Bu meniň ilkinji keşbim. Instituty gutaryp, iş tejribämizi geçip ugran badyma 

maňa bu keşbi ynandylar. Dogrusy, ilkinji gezek uly sahna çykmak tolgundyrýar. 
Ol düşündirmesi kyn hem üýtgeşik tolgunma. Režissýor Kakajan Aşyrowyň 
goýýan sahna oýunlaryna eýgeräýmek ýaňy okuwyny tamamlan talyplar üçin 
ýeňil-ýelpaý iş däldi. Talapkär režissýor üçin sahnada ownuk-uşak zat ýok. Ol iň 
bir kiçijik jikme-jiklikleri hem nazara alyp, her bir hereketiňi keseden ünsli synlap 
durýar. Sahna oýny bilen baglanyşykly ähli ýagdaýlary juda inçelik bilen yzarlap, 
baha berýär, keşbi nähili janlandyrsaň, jüpüne düşjekdigini maslahat berýär. 
Şondan soň men Eziz Işangulyýewiň «Ömür daragty» spektaklynda perizadyň 
keşbinde oýnadym. Bu eser Gahryman Arkadagymyzyň «Türkmeniň döwletlilik 
ýörelgesi» atly kitabyndaky rowaýat esasynda  sahnalaşdyryldy. Bu keşp 
batyrgaý zenanyň gylyk-häsiýetlerini özünde jemleýändigi üçin maňa diýseň 
ýakyn bolup, iň gowy görýän keşplerimiň biri. Eserde adamyň durmuşyndaky 
zerur ahlak gymmatlyklary baradaky wajyp meseleler örboýuna galýar. 2021-nji 

ýylda milli teatr sungatymyza bagyşlanyp paýtagtymyzda guralan festiwalda bu 
spektakly ýerine ýetirip, öňdäki orny eýeledik.

— Size haýsy keşbi ýerine ýetirmek agyr düşýär?
— Iň kyn keşp, şu günki sahna oýnundaky keşbim. Bu ýerde men her 

gezek sahna çykanymdaky keşbimi göz öňünde tutýaryn. Çünki sahnada 
bütin düýrmegimiz bilen özümizi sahna bagyşlaýarys. Keşbiň şowly 
çykmagy üçin ähli ukyp-başarnygymy sarp edýärin, edil durmuşdaky ýaly 
şol keşp bilen ýaşaýaryn, şoňa görä, gahrymanlarymyň hiç birisine söýgüsiz 
çemeleşip bilemok. Zähmetimiziň ýerine düşmegi bizi iň aladalandyrýan 
ýagdaý bolup durýar. Eger-de sahna çykanymda ylhamym ýok bolsa, men 
ony hökman tapaýmaly, sebäbi meniň garşymda kämil, gyzykly oýna 
garaşýan ýüzlerçe tomaşaçy otyr.

— Siz birnäçe spektaklda çykyş etdiňiz, olaryň haýsysy göwnüňize 
has ýaraýar?

— Maňa teatrymyzda goýlan spektakllaryň hemmesi ýaraýar, ýöne belli 
rus ýazyjysy Anton Çehowyň pýesasy esasynda goýlan «Aýy» spektakly has 
ýarady. Meniň onda baş keşpleriň birini ýerine ýetirmegime ussat režissýor 
Gülälek Akmyradowa ynam bildirdi. Bu sahna oýnunda durmuşyň garaşylmadyk 
wakalardan doludygy görkezilýär. Muňa zenanlaryň gapma-garşylykly dünýäsi 
baradaky kyssa diýsegem bolar. Bu sahna eseri tomaşaçylary öz ýakynlary hakda 
çynlakaý oýlanmaga, durmuşy söýmäge çagyrýar. Hiç haçan könelmeýän söýgi 
temasy oýnuň içinden eriş-argaç bolup geçýär. Şonuň üçin bu oýun her gezek 

tomaşaçylaryň gyzgyn söýgüsine mynasyp bolýar. Mundan başga-da, geçen 
ýyl Gülälegiň režissýorlygynda köpçülige hödürlenen Şekspiriň ady rowaýata 
öwrülen «Romeo we Julýetta» diýen söýgi dramasynda Julýettanyň keşbini 
ýerine ýetirdim. Dört asyrdan gowrak wagt bäri millionlarça adamyň ýüreklerini 
lerzana salyp gelýän Şekspiriň bu ölmez-ýitmez tragediýasynda çyn söýgi gahar-
gazapdan, ýigrençden, duşmançylykdan we ölümden rüstem çykýar. Julýettanyň 
keşbini sahnada janlandyrmaga gatnaşmagymy uly bagt hasaplaýaryn.

— «Aýy» spektaklynda Ýelena Popowanyň keşbini ýerine ýetireniňiz 
ýadymda.

— Gülälek sahna oýunlarynyň hili babatda ynjalyp bilmeýän zenan, 
yzygiderli döredijilik gözlegindäki halypamyz hemişe täze bir zatlary gözläp 
tapýar. Şoňa görä, onuň maňa Ýelenanyň keşbini ynanmagy ajaýyp sowgat 
boldy. Bir gezek taýynlyk gidip durka, belki-de haýsydyr bir detal onuň 
göwnüne ýaran däl bolsa gerek, ol ýanyma gelip: «Eger-de şol ýagdaýda 
özüň bolan bolsaň näme ederdiň?» diýdi. Menem şeýleräk etseň has täsirli 
boljakdygyny aýdanymda, ol pikirimi derrew makullady.

— Siz haýsy režissýor bilen işleşmek isleýärsiňiz?
— Häzirki wagtda teatr we kino sungatyna režissýorlaryň täze nesli 

geldi. Olaryň  gyzykly, özüne çekiji garaýyşlary bar. Şoňa görä, men olaryň 
täze maksatnamalaryna gatnaşyp, ýurdumyzyň sahna we kino sungatynyň 
ösüşine goşant goşmagy niýet edinýärin.

— Artistiň üstünligini näme kesgitleýär? Gowy artist nähili bolmaly 
diýip pikir edýärsiňiz?

— Iň esasy zat, artist öz keşbiniň ruhy dünýäsine düşünmegi, onuň 
pikirleri, durmuşy bilen ýaşamagy başarmaly. Onsuz sahnada bitirjek işiň 
ýok. Eger keşbiňe düşünmeseň, onuň bilen dem almasaň, üşükli tomaşaçy 
dessine duýýar. Sahnada ýasamalygy hiç wagt gizläp bolmaýar.

— Maşgalaňyzda käriňize nähili garaýarlar?
— Meniň iki oglum bar. Olar heniz kiçijigem bolsa, kärimi, sungatymy 

goldaýarlar. Olar meniň bilen teatra gatnaýarlar, oýunlaryma tomaşa 
edýärler. Çagalarym meni mekdepde tanaýandyklaryna-da buýsanýarlar. 
Olar muny ýüze çykaryp ýörmeseler-de, olara ýakymlydygyny duýýaryn. 
Ýanýoldaşymyň, gaýyn atamyň özleri sungat adamlary bolansoň, meniň 
kärime hormat goýýarlar. Çünki olar işimiň ýeňil däldigine düşünýärler.

— Bu hünärde nähili häsiýetler gerek?
— Ynam, söýgi we umyt. Hudaýa, ykbalyňa we özüňe ynanmaly,  

işiňe-de jür bolmaly. Bu fiziki, emosional we ruhy taýdan ýeňil kär däl. 
Elmydama käbir päsgelçilikleri, hemişe özüňi ýeňip geçmeli bolýar. Munuň 
üçin taýynlygyň bolmaly. Isleg bolsa, öwrenip bolmaýan kär ýok. 

— Şemşat, indi kino sungaty barada gürrüňe geçeli. Siz haýsy 
filmlerde surata düşdüňiz?

— 2016-njy ýylda Halkara zenanlar gününe bagyşlanyp, «Türkmen 
owazy» teleýaýlymynda «Bagt ekeni – bagtyňa garaşmaklygam» filminde 
ilkinji gezek surata düşdüm. Soňra režissýor Sapardurdy Annaýewiň 
«Gudrat» filminde surata düşdüm, onda baş keşbi – Gülälegiň keşbini 
döretdim. Şeýle-de, 2021-nji ýylda Annadurdy Täşliýewiň režissýorlyk 
etmeginde «Binýat» atly filmde baş keşbi – Jennediň keşbini ýerine ýetirdim. 
Filmde ýaş binagär talyplaryň durmuşy, döredijiligi hakynda söhbet 
açylýar. Režissýor Sahysalyh Baýramowyň döreden «Daragt» filminde-de 

baş keşbi – Näzik gelniň keşbini ýerine ýetirdim. Filmiň ilkinji görkezilişiniň 
bolanyna gaty köp wagt geçenok, ol ýurdumyzyň milli telewideniýesinde 
hem görkezildi. Şeýle-de, «Aşgabat» kinoteatrynda filmiň premýerasy köp 
sanly kino muşdaklaryny ýygnady. Bu film tomaşaçylaryň göwnünden 
turandyr diýip umyt edýärin.

— Siz üçin kino gyzyklymy ýa-da teatr?
— Dogrusy, olaryň hiç birinden hem uzaklaşasym gelenok. Sahna 

çykanyňda, tomaşaçylaryň kabul edişini, gyzyklanmasyny duýup, hiç 
zat bilen deňeşdirip bolmajak duýgyny başdan geçirýärsiň. Teatrda siz 
gymmatly eseriň bir parçasy bolup, şonsuz sahna oýny başa barmaýar. 
Ol ýerde hemme zat bitewi, sazlaşykly, ony ýoýdugyň, eýýäm hiç zady 
düzedip bolmaýar. Çünki tomaşaçylaryň nazaryndan sypýan zat ýok. Emma 
kinoda başgaçarak. Kinoda-da kämil keşbiň kemala gelmegi tutuş filmi 
döredýän topara bagly. Emma kinoda wakany gaýtadan surata düşürip, 
käbir jikme-jiklikler, aýdym-saz, reňkler we şuňa meňzeşler bilen üstüni 
dolduryp bolýar. Şol bir wagtyň özünde film ekrana çykýança onuň nähili 
boljakdygyny diňe çaklap bolýar. Bu garaşmak duýgusy seni iň soňky 
pursatlara çenli dartgynly ýagdaýda goýýar. Bu aňsat däl. Şoňa görä men 
teatrsyz we kinosyz oňup bilemok. Filmde keşp ýerine ýetirmek başga 
dünýä bolup, düýbünden başgaça bir çemeleşme talap edýär.

— Edebiýat bilen gyzyklanýarsyňyzmy?
— Edebiýaty gowy görýärin. Häzirki zaman edebiýatynda, meniň pikirimçe, 

çynlakaý, global meseleleri dil bilen beýan edäýmek ýeňil-ýelpaý iş däl. Meni 
pikirlenmäge, özüm we töweregimdäki dünýä hakda bir zatlara düşünmäge, 
oýlanmaga ýardam berýän audiokitaplary diňlemegi gowy görýärin. Esasan, 
rus ýazyjysy Mihail Labkowskiniň, amerikan ýazyjysy Napoleon Hilliň, nemes 
ýazyjysy Ekhart Tolleniň eserlerini okamagy ýa-da diňlemegi halaýaryn. 
Bulardan başga-da, öz milli teatrlarymyzyň taryhy, daşary ýurtlaryň teatrlary 
we kinosy baradaky eserleri ýygy-ýygydan okaýaryn.

— Okyjylarymyza nähili arzuwlaryňyz bar?
— Ilki bilen, gyzykly we dürli wakalara baý durmuşda ýaşamaga güýç-

kuwwatyň we mümkinçilikleriň bolmagy üçin hemmelere abadançylyk, saglyk 
arzuw edýärin! Ömür menzillerinde gaty köp gyzykly wakalar bolýar. Indi men 
köp wagt bäri sahnada we filmlerde çykyş edýärin, ýöne meniň esasy işim – 
teatr. Meniň islendik çykyşym ýaşaýşa söýgi, döredijilige ylham berýär. Bu 
bolsa, durmuşymyzy baýlaşdyryp, oňa özboluşly many çaýýar, şonuň üçin 
hemmeleri teatrymyza sahna oýunlaryna tomaşa etmäge çagyrýaryn.

— Sizi ýakyn günlerde haýsy sahna oýnunda görüp bileris? 
— Häzir Eziz Işangulyýewiň režissýorlygynda «Jahan patyşasy Mälik 

şa» atly täze taryhy drama sahnalaşdyrylýar. Bu sahna oýnunyň ýakyn 
günlerde ilkinji görkezilişi meýilleşdirilýär. Men onda Jahan şanyň gyzy 
Mähri Näziň keşbini ýerine ýetirýärin.

— Şemşat, gyzykly söhbetdeşlik üçin size okyjylarymyzyň adyndan 
köp sagbolsun aýdýarys. Teatrdaky we kinodaky keşpleriňizde üstünlik 
hemraňyz bolsun! Käriňizden kemal tapyň!

— Sag boluň!

Söhbetdeş bolan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW,
«Zaman-Türkmenistan».

Türkmenistanyň Beýik Saparmyrat Türkmenbaşy 
adyndaky Baş aka de mi ki dra ma te at ry nyň akt ri sa sy Şem şat 
Ka sy mo wa 10 ýyl dan gow rak wagt bä ri teatr da we ki no film-
ler de baş keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýän us sat akt ri sa hök mün de ta-
nal ýar. «Gud rat» fil min dä ki ýe ri ne ýe ti ren keş bi bi len to ma şa-
çy la ryň gyz gyn söý gü si ne my na syp bo lan ýaş akt ri sa «Bin ýat» 
we «Da ragt» ýa ly film ler de hem-de bir nä çe spek takl lar da 
dürli keşp le ri jan lan dyr dy. Ze hin li akt ri sa 2022-nji ýyl da Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Türk me niň Al tyn asy ry» at ly baý-
ra gy na my na syp bol dy. 14-15-nji oktýabrda Ar ka dag şä he rin de 
ge çi ri len «Ar ka da gyň sä he ri» hal ka ra film fes ti wa lyn da Şem-
şat Ka sy mo wa bi len teatr we ki no sun ga tyn da ky dö re di ji lik 
ýo ly ba ra da söh bet deş bol duk. 

şemşat kasymowa: –Teatr  we kino goşa ganatym 
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Dik li gi ne: 1. Bi ri ne gö rip lik, gö­
rü bil mez çi lik ed ýän, ba hyl. 2. Öl çeg bir li­
gi. 3. Gün şöh le si düş me ýän ýer, kö le ge. 
4. Edil ýän hez zet-hor mat, meý lis. 5. As-
man ji sim le ri ni öw ren ýän adam. 6. Bir 
wa ka ny be ýa n ed ýän, kys sa gör nüş li çak-
laň rak çe per eser. 7. Ahe me ni ler döw le-
tin de do lan dy ry jy la ra ber len de re je. 
8. Žur nal lar da, ga zet ler de, ýy gyn dy lar da 
çap edil ýän ki çi göw rüm li yl my ýa -da sy-
ýa sy-jem gy ýet çi lik äh mi ýet li ha bar. 
11. Türk men iti niň ady. 13. Maý my nyň 
bir gör nü şi. 17. Gre si ýa da bir şä her. 
18. Gü nor ta Ame ri ka da bir döw let. 
20. Mal­mülk, baý lyk. 22. Tür ki ýä niň 
dynç alyş şä he ri. 25. Atyň toý na gy na ka-
kyl ýan ýa rym aý law de mir. 27. Mad da­
nyň muk da ry nyň bir li gi. 29.Üm. 30. Uçar­

la ry, di ku çar la ry gon mak, ýer leş dir mek 
bi len üp jün ed ýän meý dan ça. 32. Dür li 
göz leg le ri taý ýar la mak we ge çir mek, dog-
ry ter tip de sak la mak üçin jo gap kär hü-
när men. 33. Mak sat, ni ýet. 36. Su wa bat-
maz ýa ly ba lyk tu tul ýan tor la ra, çeň ňe giň 
ba gy na ber ki dil ýän, ga ra de re giň kö kün-
den taý ýar la nan agaç. 37. Bir za dyň ikin ji 
bir zat dan aý ra tyn ly gy. 38. Türk men şa-
hy ry. 39. Aras sa çy ly gy sak la ma ýan, 
arym sy bol ma dyk. 43. Ynanç, yg ty bar. 
44. Meş hur kar ti na «... Li za».

ke se li gi ne: 1. Ir män­ ar man, ýa­
da man. 9. Sun ga tyň bir gör nü şi. 10. Bo le­
lin lik de er ka na, azat ýa şa mak. 12. «Kyrk 
ýyl ... ge zin çäň, bü tin bir ýyl ner gez gin» 
(Mol la ne pes). 14. «Sü leý man dan ar tyk 

bol sa şöw ke tiň, ... ge tir se gök ni haý ba tyň» 
(Mag tym gu ly Pyragy). 15. Ke be lek. 
16.Ga dy my hin di epo sy. 19. He ka ýa maz­
mun ly şy gyr bi len ýa zy lan ese riň bir gör-
nü şi. 21. Halk dö re di ji li gi niň bir gör nü şi. 
23. Is pan aw iti. 24. Se miz, et li­gan ly.  
26.Toý­... 28. Ýew ro pa nyň gü nor ta-gün-
do ga ryn da ýer leş ýän bir döw let. 29. Yş. 
31. Örän gow şak, ba şar nyk syz. 34. «Zi gir-
zi gir aýa gy bar, seg sen de mir ta ýa gy bar» 
(ma tal). 35. Bir leş di ri len ele ment ler top lu-
my. 38. Öw gi, ta ryp. 40. Ça ga la ryň söý gü li 
gah ry ma ny. 41. Des san çy şa hyr. 42. Oňur-
ga süň ki bi len dö şi bir leş dir ýän in siz uzyn 
ýaý gör nüş li süňk ler. 43. Bir za dy, he re ke­
ti, ala ma ty ýag şy ly ga ýor mak dä bi. 
45.Tür ka na, sa da. 46.Gyz ady. 47. Şa ga-
laň ly, şü we leň li.

Döwürleýin
neşirlere 

ýazylyşyk
Gyz ady

 Bir ýere 
gitmek, ýük 

daşamak
üçin ulanyl-
ýan serişde

Planeta

«Ýa ma sy 
bar, tü ýi ýok. 

Şä he ri bar, 
öýi ýok» 
(matal)

Ýumurtga-
syny beýleki 
guşlaryň hö-
würtgesinde 
guzlaýan guş

Afrikada 
bir döwlet

Himiki 
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Fransiýa-
nyň syýa-
hatçylyk 

ýeri 
...-l’ Etap
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da bir 

goraghana
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ka ky lyp
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Müsürde 
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görnüşi

Garşylygy 
görkezýän 

baglaýjy

Balygyň 
işbilinden 
taýýarlan-
ýan  iýmit 

önümi

Ýyrtyjy 
jandar

Dogry,
 ta la ba la ýyk

Ýiti agyryly, 
azarly
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nalama
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saklamak 

üçin deňze 
taşlanýan 

demir

Töweregi 
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howa 
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Il içine 
ýaýran 
şöhrat

Bilbiliň
 bir görnüşi

Aýdym-saz 
jemgyýeti, 

edara
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iň ýakyn 

orbita 
nokady

Sözleriň 
gelip 

çykyşyny 
öwrenýän 
hünärmen

Ýaryşda 
birinden 

öňe geçme

Mýanmada 
bir uly 
şäher

Argentinaly  
aktýor 

Fakundo ...

Sü ýüm 
ön dür mek  

üçin ula nyl-
ýan tro pi k 

ösüm lik

Gresiýada 
balykdan 

taýýarlan-
ýan bir 
nahar

Prog ram ma 
üp jün çi li gin de 
ka da dan çyk-
ma la ry üçin 
me ha nizm

Ahyrsoňy, 
mahlasy we 
ş.m. many 
aňladýan 

söz

Rus ulag 
brendi Reňk

Ahmal, 
ähtimal

Wada, äht

Ümlük

Baglaýjy 
kömekçi

Baky, 
ömürlik

Ok atmak, 
çenemek 

üçin ýörite 
goýlan bellik

Gre si ýa nyň  
meş hur 

kenary ... 
Re sort

Agyry, ynjy

Sidneýde 
yşyklan-

dyryjy 
kompaniýa

Orhideýalar 
maşgala-

syna degişli 
gül

SKANword

31-nji

Gülbahar NUrÝAGdyÝEwA,
Änew şäherindäki 1-nji orta 

mekdebiň rus dili mugallymy.



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Bir söz lem de...
Hy taý da ge çi ri len «Şan haý Mas­

ters» ten nis ýa ry şyn da pol şa ly Hu bert 
Hur kaç çem pi on lyk ga za nyp, ol fi nal da 
rus si ýa ly And reý Rub le wi 6:3, 3:6, 7:6 
ha sap lar bi len ýeň di we kar ýe ra syn da­
ky 3­nji «WTA 1000», umumylykda­da 
7­nji ATP ku bo gy ny as ma na gö ter di.

Hy taý da ge çi ri len ze nan la ryň ara­
syn da ky «Çženç žou Açyk» ten nis ýa­
ry şy nyň fi na lyn da ýer li ten nis çi Çžen 
Sin wen çe hi ýa ly Bar bo ra Kreý çi ko­
wa ny 2:6, 6:2, 6:4 ha sap lar bi len ýe­
ňip, kar ýe ra syn da ky 2­nji çem pi on ly­
gy ny ga zan dy.

Ze nan la ryň ara syn da ge çi ri len 
«Gon kong Açyk» ten nis ýa ry şyn da 
ka na da ly Leý la Her nan des çem pi on 
bo lup, ol fi nal da çe hi ýa ly Ka te ri na 
Sin ýa ko wa dan 3:6, 6:4, 6:4 ha sa byn­
da üs tün çyk dy we 3­nji WTA Ku bo­
gy ny eýe le di.

Se ul da ge çi ri len ze nan la ryň ara­
syn da ky «Ko re ýa Açyk» ten nis ýa ry­
şy nyň fi na lyn da ame ri ka ly Jes si ka Pe­
gu la bi len hy taý ly Ýu an Ýue du şu şyp, 
ola ryň bi rin ji si 6:2, 6:1 ha sap lar bi len 
ýeň şi ni baý ram et di (kar ýe ra syn da ky 
4­nji ku bo gy).

Ge çen möw süm de Slo we ni ýa nyň 
«Olim pi ýa Lýubl ýa na» futbol to pa ry ny 
çem pi on eden we hä zir ki wagt da çem­
pio nat da 1­nji orun da bar ýan «NK Sel­
ýe» to pa ry na tä lim ber ýän is pa ni ýa ly 
ýaş hü när men Al bert Rie ra Fran si ýa­
nyň 2­nji li ga sy nyň we ki li «Bor do» to­
pa ry nyň tä lim çi li gi ne bel len di.

Şot lan di ýa nyň «Reýn jers» klu­
bun da Maýkl Bi le niň or nu na ozal ýur­
du nyň «Klub Brýug ge», Fran si ýa nyň 
«Mo na ko» ýa ly klub laryn da iş län 49 
ýa şyn da ky bel gi ýa ly Fi lip Kle men tä­
lim çi li ge bel le nil di.

ABŞ­nyň çem pio na ty MLS­iň «Di 
Si Ýu naý ted» to pa ryn dan gaý dan 37 
ýa şyn da ky ang li ýa ly tä lim çi Weýn Ru ni 
2­nji li ga nyň («EFL Cham pions hip») 
we ki li «Bir min gem Si ti niň» tä lim çi si bo­
lup, ol 3,5 ýyl lyk şert na ma gol çe kiş di.

Ge çen möw süm de PSŽ to pa ry ny 
çem pi on eden fran si ýa ly tä lim çi Kris­
tof Gal tie Ka ta ryň «Al­Du ha il» to pa­
ryn da ar gen ti na ly Her nan Kres po nyň 
or nu na tä lim çi li ge bel len di.

Is pa ni ýa nyň «Se wil ýa» to pa ryn da 
tä lim çi Ho se Lu is Men di li bar we zi pe­
sin den bo şa dy lyp, onuň or nu na soň ky 
ge zek Urug wa ýyň mil li ýy gyn dy sy na 
tä lim be ren 48 ýa şyn da ky urug waý ly 
Die go Alon so bel le nil di.

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 720.10.2023.Sport

Or. «A» O Ý D U P O
1 IspanIýa 6 5 0 1 19–3 15

2 ŞotlandIýa 6 5 0 1 12–3 15

3 norwegIýa 7 3 1 3 11–9 10

4 gruzIýa 6 2 1 3 9–13 7

5 KIpr 7 0 0 7 2–25 0

Or. «F» O Ý D U P O
1 BelgIýa 6 5 1 0 16–3 16

2 awstrIýa 7 5 1 1 15–7 16

3 ŞwesIýa 5 2 0 3 11–8 6

4 azerBaýjan 6 1 1 4 4–12 4

5 estonIýa 6 0 1 5 2–18 1

Or. «C» O Ý D U P O
1 anglIýa 6 5 1 0 19–3 16

2 uKraIna 7 4 1 2 11–8 13

3 ItalIýa 6 3 1 2 11–7 10

4 d. MaKedonIýa 6 2 1 3 7–14 7

5 Malta 7 0 0 7 2–18 0

Or. «E» O Ý D U P O
1 alBanIýa 6 4 1 1 11--3 13

2 ÇehIýa 6 3 2 1 8--5 11

3 polŞa 7 3 1 3 9--9 10

4 Moldowa 6 2 3 1 6--6 9

5 Farer ad. 7 0 1 6 2--13 1

Or. «D» O Ý D U P O
1 türKIýe 7 5 1 1 13--6 16

2 uels 6 3 1 2 8--8 10

3 horwatIýa 6 3 1 2 10--4 10

4 erMenIstan 6 2 1 3 8--9 7

5 latwIýa 7 1 0 6 5--17 3

Or. «B» O Ý D U P O
1 FransIýa 6 6 0 0 13--1 18

2 nIderlandlar 6 4 0 2 10--7 12

3 gresIýa 7 4 0 3 12--6 12

4 IrlandIýa 7 2 0 5 9--9 6

5 gIBraltar 6 0 0 6 0--21 0

Or. «J» O Ý D U P O
1 portugalIýa 8 8 0 0 32–2 24

2 slowaKIýa 8 5 1 2 11–5 16

3 lýuKseMBurg 8 3 2 3 8–18 11

4 IslandIýa 8 3 1 4 15–10 10

5 BosnIýa 8 3 0 5 7–14 9

6 lIhtenŞteýn 8 0 0 8 1–25 0

Or. «I» O Ý D U P O
1 ruMynIýa 8 4 4 0 13--4 16

2 ŞweýsarIýa 7 4 3 0 20--8 15

3 ysraýyl 6 3 2 1 7--7 11

4 Kosowo 7 1 4 2 8--8 7

5 Belarus 8 1 3 4 7--14 6

6 andorra 8 0 2 6 3--17 2

Or. «H» O Ý D U P O
1 slowenIýa 8 6 1 1 17--6 19

2 danIýa 8 6 1 1 17--7 19

3 gazagystan 8 5 0 3 12--9 15

4 FInlýandIýa 8 4 0 4 12--9 12

5 d. IrlandIýa 8 2 0 6 7--9 6

6 san MarIno 8 0 0 8 1--26 0

Or. «G« O Ý D U P O
1 wengrIýa 6 4 2 0 11–4 14

2 serBIýa 7 4 1 2 13–7 13

3 garadag 6 2 2 2 6–8 8

4 BolgarIýa 7 1 3 3 8–12 6

5 lItwa 6 0 2 4 3–10 2

Kipr—Nor we gi ýa: 0–4, Is pa ni ýa—
Şot lan di ýa: 2–0; Gru zi ýa—Kipr: 4–0, 
Nor we gi ýa—Is pa ni ýa: 0–1

Ni der land lar—Fran si ýa: 1–2, Ir lan di­
ýa—Gre si ýa: 0–2; Gib ral tar—Ir lan di­
ýa: 0–4, Gre si ýa—Ni der land lar: 0–1 

Uk rai na—De mir ga zyk Ma ke do ni ýa: 
2–0, Ita li ýa—Mal ta: 4–0; Ang li ýa— 
Ita li ýa: 3–1, Mal ta—Uk rai na: 1–3

Awst ri ýa—Bel gi ýa: 2–3, Es to ni­
ýa—Azer baý jan: 0–2; Azer baý jan—
Awst ri ýa: 0–1, Bel gi ýa—Şwe si ýa: 
(1­nji ýa r ymy 1–1 gu ta ran du şu şy gyň 
2­nji ýa ry my oý nal ma dy)

D. Ir lan di ýa—San Ma ri no: 3–0, Slo we ni ýa—
Finl ýan di ýa: 3­0, Da ni ýa—Ga za gys tan: 3–1; 
Finl ýan di ýa—Ga za gys tan: 1–2, D. Ir lan di ýa— 
Slo we ni ýa: 0–1, San Ma ri no—Da ni ýa: 1–2 

Bol ga ri ýa—Lit wa: 0–2, Weng ri ýa—
Ser bi ýa: 2–1; Lit wa—Weng ri ýa: 2–2, 
Ser bi ýa—Ga ra dag: 3–1

Al ba ni ýa—Çe hi ýa: 3–0, Fa rer ada la­
ry—Pol şa: 0–2; Çe hi ýa—Fa rer ada la­
ry: 1–0, Pol şa—Mol do wa: 1–1

Hor wa ti ýa—Tür ki ýe: 0–1, Lat wi ýa—
Er me nis tan: 2–0, Tür ki ýe—Lat wi ýa: 
4–0, Uels—Hor wa ti ýa: 2–1

Is lan di ýa—Lýuk sem burg: 1–1, Lih tenş teýn—
Bos ni ýa: 0–2, Por tu ga li ýa—Slo wa ki ýa: 3–2; 
Bos ni ýa—Por tu ga li ýa: 0–5, Is lan di ýa—Lih­
tenş teýn: 2–0, Lýuk sem burg—Slo wa ki ýa: 0–1

An dor ra—Ko so wo: 0–3, Be la rus—Ru my ni­
ýa: 0–0; Şweý sa ri ýa—Be la rus: 3–3, Ru my ni­
ýa—An dor ra: 4–0, Ys ra ýyl—Şweý sa ri ýa, Ko­
so wo—Ys ra ýyl du şu şyk la ry so ňa go ýul dy.

20-nji okt ýabr (anna): 
Bo rus si ýa D – Wer der (23:30)
21-nji okt ýabr (şenbe): 
Li wer pul – Ewer ton (16:30) 
Werona – Napoli (18:00)
Wolfs burg – Ba ýer (18:30) 
Man. Siti – Braýton (19:00)
Nýukasl – Kristal Palas (19:00)
PSŽ – Stras bur (20:00)
To ri no – In ter (21:00)
Ga la ta sa raý – Be şik taş (21:00) 
Çel si – Ar se nal (21:30)
Se wil ýa – Re al Mad rid (21:30) 
Maýns – Ba wa ri ýa (21:30)
Şef fild Ýun. – M. Ýu naý ted (00:00)
Nis sa – Mar sel (00:00)
22-nji okt ýabr (ýekşenbe): 
Ro ma – Mon za (15:30)
Spartak M – Pari NN (16:00)
Zenit – Krylýa Sowetow (18:30)
As ton Wil la – West Ham (20:30) 
Fenerbahçe – Hataýspor (21:00)
Mi lan – Ýu wen tus (23:45)
Tot ten ham – Ful ham (00:00) 
Bar se lo na – At le tik (00:00)

Hepdäniň esasy duşuşyklary
«A» to par ça da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 

öz meý dan ça syn da Şot lan di ýa ny Mo ra ta (73) we 
San se tiň (86) gol la ry bi len 2–0 ýeň di. Nor we gi­
ýa bol sa Ho lan nyň 2 gol ge çi ren oý nun da myh­
man çy lyk da Kip ri 4–0 ha sa byn da ut dy. Is pa ni ýa  
myh man çy lyk da Nor we gi ýa ny Ga wi niň 49­njy mi­
nut da ky ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Şun luk da, Is pa ni ýa bas syr 8­nji, umu my­
lyk da 11­nji ge zek Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş et mä­
ge hu kuk ga zan dy. Nor we gi ýa nyň ýe ňil me gin den soň 
Şot lan di ýa nyň hem EURO 2024­e gat naş jak dy gy 
belli bol dy. Olar yz ly­yzy na 2­nji, umu my lyk da­da 
4­nji ge zek yk ly myň iň uly ýa ry şyn da öz le ri ni sy nar lar.

«B» to par ça da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy Ni der land la ry Ki­
li an Mbap pe niň 7­nji we 53­nji mi nut lar da ky aja ýyp gol la ry bi len 
2–1 ha sa byn da ýe ňip, Ger ma ni ýa da ky çem pio na ta gat naş ma ga 
hu kuk ga zan dy. Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy bas syr 9­njy, umu my lyk­
da 11­nji ge zek Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş eder. Gre si ýa  myh­
man çy lyk da Ir lan di ýa ny 2–0 ha sa byn da ýe ňip (Jia ko ma kis 20, 

Ma su ras 45+4), öz meý dan ça syn da Ni der land lar dan 1–0 as gyn 
gel di. Ni der land la ra ýe ňiş ge ti ren ýe ke­täk go ly 90+3­nji minutda 
pe nal ti den Wan Deýk ge çir di. Du şu şy gyň 28­nji mi nu tyn da myh­
man la ryň hü jüm çi si Wer gost pe nal ti ni dürs urup bil me di. Bu du­
şu şyk dan soň Ni der land lar tä ze den 2­nji or na beý ge lip, iki çäk 
du şu şyk la ryň ne ti je si bo ýun ça Gre si ýa dan öňe saý lan dy.

«C» to par ça da Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da 
Mal ta ny Bo na wen tu ra (23), Be rar di (45+1, 64) hem­de Frat te si niň 
(90+3) gol la ry bi len 4–0 ýeň di. Uk rai na bol sa De mir ga zyk Ma ke­
do ni ýa dan Su da kow hem­de Ka ra wa ýe wiň gol la ry esa syn da 

2–0 üs tün çyk dy. Uk rai na nyň ýy gyn dy sy 2­nji du şu şy gyn da 
myh man çy lyk da Mal ta ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Du şu şyk da 1–0 öňe saý la nan Mal ta nyň der we ze sin den gol la ry 
Ka men zu li (38 ö.d.), Dow byk (43 p) hem­de Mud ryk (85) ge çir di.

SOŇKY ÇEMPIONYŇ
GATNAŞMAZLYGY MÜMKIN

Ýew ro pa çem pio na ty nyň soň ky çem pio ny bi len fi nal çy sy 
– Ita li ýa bi len Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry 2,5 ýy la go laý wagt dan 

soň ýe ne­de «Wemb ley»­de du şuş dy lar. Du şu şy­
ga ital ýan lar şow ly baş la sa­da, soň lu gy bi len ola ra 
ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy. 15­nji mi nut da Ska­
mak ka nyň go ly bi len öňe ge çen ital ýan la ra 32­nji 
mi nut da iň lis ler Keý niň pe nal ti go ly bi len jo gap ber­
di. 57­nji mi nut da Reş ford ha sa by 2–1­e çy kar dy. 
77­nji mi nut da Keýn 2­nji go lu ny ge çi rip, oý na soň­
ky no ka dy ny goý dy. Bu ýe ňiş den soň Ang li ýa nyň 

ýy gyn dy sy bas syr 4­nji, umu my lyk da­da 11­nji ge zek Ýew­
ro pa çem pio na tyn da çy kyş et mä ge hu kuk ga zan dy. 3­nji 
or na dü şen Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň öňün de 2 oýun bo­
lup, in di ki tap gyr da il ki De mir ga zyk Ma ke do ni ýa ny ka bul 
eder, on dan soň myh man çy lyk da Uk rai na bi len du şu şar.

«D» to par ça da Tür ki ýä niň ýy gyn dy syn da Ste fan 
Kunt suň or nu na tä lim çi li ge bel le nen ita li ýa ly Win çen zo 
Mon tel la tä ze we zi pe si ne diý seň şow ly gi riş di. Myh man çy­
lyk da Hor wa ti ýa ny Ba ryş Ýyl ma zyň 30­njy mi nut da ky 

owa dan go ly bi len ýe ňen Tür ki ýe öz meý dan ça syn da Lat­
wi ýa nyň der we ze sin den jo gap syz 4 pök gi gi riz di. Gol la ry 
Ýu nus Ak gün (58), Jenk To sun (84, 90+2) hem­de Ke rem 
Ak tür kog lu (88) ge çir di. Hor wa ti ýa Ýew ro pa nyň saý la ma 
tap gy ry nyň çä gin de öz meý dan ça syn da il kin ji ge zek ýe ňil di. 
Şeý le­de, Tür ki ýe Lat wi ýa ny öz meý dan ça syn da il kin ji sa­
par ýeň me gi ba şar dy. Bu ýe ňiş ler den soň Tür ki ýä niň ýy­
gyn dy sy yz ly­yzy na 3­nji, umu my lyk da­da 6­njy ge zek 
Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş et mä ge hu kuk ga zan dy.

Uel siň ýy gyn dy sy Hor wa ti ýa ny Wil so nyň gol la ry bi len 2–1 
ha sa byn da ýe ňip, 2­nji or na beý gel di.

«E» to par ça da Al ba ni ýa nyň li der li gi do wam edip, 
olar öz meý dan ça syn da Çe hi ýa ny 3–0 ha sa byn da ýeň di. 
Gol la ry Asa ni (9) bi len Se fe ri (51, 73) ge çir di. Çeh ler 2­nji 
du şu şy gyn da Sou çe kiň pe nal ti den ge çi ren ýe ke­täk go ly 
esa syn da Fa rer ada la ry ny 1–0 ha sa byn da ut dy. Fa rer 
ada la ry ny 2–0 ýe ňen Pol şa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan­
ça syn da Mol do wa bi len 1–1 deň me­deň oý na dy.

«F» to par ça da EURO 2024­e gat naş jak 2 ýy gyn dy 
hem bel li bol dy. Awst ri ýa bi len Bel gi ýa nyň ara syn da ky 
oýun da myh man lar 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Du şu­
şyk da ýer eý le ri niň adyn dan Laý mer (72) bi len Sa bit ser (84 
p) ta pa wut lan sa, 3–0 öňe ge çen Bel gi ýa nyň gol la ry ny Lu­
ke ba kio (12, 55) bi len Lu ka ku (59) ge çir di. Bu ýe ňiş den 
soň Bel gi ýa nyň ýy gyn dy sy yz ly­yzy na 3­nji, umu my­
lyk da­da 7­nji ge zek yk ly myň iň uly ýa ry şyn da çy kyş 
eder. Awst ri ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa myh man çy lyk da 
Azer baý ja ny Sa bit se riň 48­nji mi nut da pe nal ti den 
ge çi ren go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da ýe­
ňip, 4­nji ge zek Ýew ro pa çem pio na ty na 
gat naş ma ga hu kuk ga zan dy.

«G» to par ça da Weng ri ýa öz meý­
dan ça syn da Ser bi ýa ny War ga (20) hem­de Sal lai­

niň (34) gol la ry bi len 2–1 ut dy. Wen ger ler 2­nji du şu şy gyn da 
Lit wa bi len 2–2 deň me­deň oý na dy. Ser bi ýa nyň ýy gyn dy sy Mit­
ro wi çiň (9, 73) hem­de Ta di çiň (77) gol la ry bi le n Ga ra da gy 3–1 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

«H» to par ça da Slo we ni ýa il ki Finl ýan di ýa ny 3–0, 
soň ra myh man çy lyk da De mir ga zyk Ir lan di ýa ny 1–0 ha sap­
lar bi len ýeň me gi ba şar dy. Da ni ýa nyň ýy gyn dy sy­da Ga za­
gys tan dan Wind (36) hem­de Sko wuň (45+1, 48) gol la ry 
bi len 3­1 üs tün çyk dy. Finl ýan di ýa bi len Ga za gys ta nyň ara­

syn da ky oýun da­da ýer eýe le ri 28­nji 
mi nut da Teý lo ryň go ly bi len öňe geç se­
de, soň ky 13 mi nut da Zaý nut di no wyň 
(77 p, 89) gol la ry bi len ga zak lar ýeň şi ni 
baý ram et di. Ga za gys ta nyň Ýew ro pa 
çem pio na ty na gat naş mak müm kin çi li gi 
do wam ed ýär. Da ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
myh man çy lyk da San Ma ri no ny Hoý­

lund hem­de Po ul se niň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ut dy.
«I» to par ça da myh man çy lyk da Be la rus bi len gol suz 

deň me­deň oý nap, öz meý dan ça syn da­da An dor ra ny 4–0 
ýe ňen Ru my ni ýa 1­nji or na beý gel di. Öz meý dan ça syn da 
Be la ru sy ka bul eden Şweý sa ri ýa soň ky 2 mi nut da 2 gol ge­
çi rip, ýeň liş den ha las bol dy. Ýer eýe le ri Şa ki ri niň go ly bi len 
öňe geç se­de, Be la ru suň ýy gyn dy sy Ebong (61), Pol ýa kow 
(69) hem­de An ti lews ki niň (84) gol la ry bi len 3–1 öňe saý­
lan dy. 89­njy mi nut da Akan ži niň, 90­njy mi nut da­da Am du­
ni niň gol la ry bi len şweý sar lar ha sa by deň le me gi ba şar dy.

«J» to par ça da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý­
dan ça syn da Ra muş (18) hem­de Ro nal do nyň (29 p, 72) gol­
la ry bi len Slo wa ki ýa dan 3–2 ha sa byn da üs tün çyk dy. Han ko 
bi len Lo bot ka nyň gol la ry na çä re ta pyp bil me dik Por tu ga li ýa 
il kin ji ge zek gol ge çirt di. Bu ýe ňiş den soň Por tu ga li ýa  Ýew­
ro pa çem pio na tyn da çy kyş et mä ge yg ty ýar al dy. Olar bas­
syr 8­nji, umu my lyk da 9­njy ge zek Ýew ro pa çem pio na ty na 
we kil çi lik eder ler. Por tu ga li ýa 2­nji du şu şy gyn da myh man­
çy lyk da Bos ni ýa we Ger se go wi na nyň ýy gyn dy sy nyň der­
we ze sin den 1­nji ýa rym da jo gap syz 5 gol ge çir di. Bu oýun­
da­da gol la ryň 2­si ni 5­nji (p) hem­de 20­nji mi nut lar da 
Kris tia no Ro nal do öz ady na ýaz dyr dy. Beý le ki gol la ry Bru no 
Fer nan deş (25), Žoao Kan se lo (32) bi len Žoao Fe liks (41) 
der we zä gi riz di. To par ça da 2­nji ýer üçin gö reş alyp bar ýan 2 

ýy gyn dy nyň ara syn da ky oýun da Slo wa ki ýa myh man çy­
lyk da Lýuk sem bur gy 1–0 ha sa byn da ýeň di.

To par ça lar da ky soň ky 2 du şu şyk 15­21­nji no­
ýabr ara ly gyn da ge çi ri ler. Şol oýun lar dan soň 
Ýew ro pa çem pio na ty na gat naş jak 21 ýy gyn dy 
bel li bo lar. Ga lan 3 ýy gyn dy bol sa gel jek ýy lyň 
mart aýyn da ky pleý­off tap gy ryn dan soň kes­
git le ner. Çem pio na tyň to par ça la ry nyň bi je çe ki­
liş da ba ra sy 2­nji de kabr da ge çi ri ler.

Gel jek ýy lyň tom sun da Ger ma ni ýa da ge çi ril jek 17-nji Ýew ro pa çem pio na ty na gat naş jak 24 ýy gyn dy nyň 8-si saý la ma tap gy ry nyň şu ge zek ki du şu şyk la ry nyň ne ti je sin de bel li bol dy. 
Is pa ni ýa nyň, Şot lan di ýa nyň, Fran si ýa nyň, Ang li ýa nyň, Tür ki ýä niň, Bel gi ýa nyň, Awst ri ýa nyň hem-de Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy la ry çem pio na ta gat naş ma ga hu kuk ga zan dy.

Fran si ýa dyr Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy la ry bu tap gyr da il kin ji ge zek gol ge çir den bol sa, şot land lar il kin ji sa par ýeň li şe se ze war bol dy. Soň ky çem pi on Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy nyň yz ly-
yzy na goý be ri len Dün ýä Ku bo gyn dan soň yk lym ýa ry şyn yň hem daşynda galyp, çem pi on ly gy ny go ra ma k mümkinçiligini elden gidermegi müm kin.

Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy 8 du şu şy gyn da ýe ňiş ga­
za nyp, EURO 2024­e gat naş ma ga hu kuk ga zan dy. To­

par okt ýabr aýy na çen li gol hem ge çirt män gel ýär di. Il ki 
Slo wa ki ýa ny 3–2 ýe ňen Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy myh­
man çy lyk da Bos ni ýa we Ger se go wi na nyň ýy gyn dy sy nyň 
der we ze sin den jo gap syz 5 gol ge çir di. Iki oýun da ge çi ri len 
8 go luň deň ýa ry sy ny to pa ryň su per ýyl dy zy, 38 ýa şyn­

da ky hü jüm çi si Kris tia no Ro nal do öz ady na ýaz dyr dy. 
Her du şu şyk da bi ri pe nal ti den 2 gol ge çi ren Ro nal do 
özü niň kä bir re kord la ry ny hem­de sta tis ti ka la ry ny tä­

ze le me gi ba şar dy.
Ro nal do nyň mil li ýy gyn dy da ky gol la ry nyň sa­

ny 127­ä ýet di we ol bu ugur da 2­nji ýer dä ki Ali 
Daei bi len ara ny ep­es li aç dy. Şeý le­de, onuň 
2023­nji ýyl da ge çi ren gol la ry nyň sa ny (mil li ýy­

gyn dy da hem­de klub da) 40­a ýet di. Ol hä zir ki 
wagt da ýy lyň iň köp gol ge çi ren oýun çy sy­
dyr. Bu ugur da Er ling Ho lann 39 gol bi len 
2­nji ýer de bar ýar. Ga ly ber se­de, Ro nal do 
12­nji ge zek 1 ýy lyň do wa myn da 40 we 40­
dan köp gol ge çi rip, bu gör ke zi ji bo ýun ça 
Mes si ni yz da gal dyr dy. Mes si 11 ge zek 1 ýy­

lyň do wa myn da 40 we 40­dan köp gol ge çi rip di.
Ro nal do nyň Ýew ro pa çem pio nat la ry nyň saý la ma tap­

gy ryn da ky gol la ry nyň sa ny 42 du şu şyk da 40­a ýe tip, ol 
bu ugur da öz re kor dy ny ep­es li ös dür di. Bu gör ke zi ji bo­
ýun ça ir lan di ýa ly Rob bi Kin 44 oýun da 23 gol bi len 2­nji 
ýe ri eýe le ýär.

Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy to par ça da ky 8 du şu şy gyn da 
32 gol ge çi rip, ba ry­ýo gy 2 gol ge çirt di (şol 2 gol hem Slo­
wa ki ýa du şu şy gyn da). Ge çi ri len 32 go luň 9­sy ny Ro nal do 
öz ady na ýaz dy ryp, ol hä zir ki wagt da saý la ma tap gy ryn da 10 
gol ly Ro me lu Lu ka ku dan (Belgiýa) soň 2­nji orun da bar ýar.

Sport äle mi niň iň uly gu ra ma çy ly gy ha­
sap lan ýan to mus ky Olim pi ýa oýun la­

ry nyň mak sat na ma sy na her Olim pia da­
da sportuň kä bir gör nüş le ri niň go şul ma gy 
do wam ed ýär. Hal ka ra Olim pi ýa Ko mi te ti 
(HOK) 2028­nji ýyl da ABŞ­nyň 
Los An je les şä he rin de ge çi ril jek 
XXXIV to mus ky Olim pi ýa oýun­
la ry nyň mak sat na ma sy na gi ri zi­
len sport gör nüş le ri ni mä lim et­
di. Şo ňa gö rä, lak ross, beýs bol/
soft bol, kri ket, flag­fut bol, skuaş 
ýa ly sport gör nüş le ri Olim pi ýa 
oýun la ry nyň mak sat na ma sy na 
alyn dy. Ozal mak sat na ma dan 
aýyr mak ba ra da gür rü ňi edi len 
spor tuň agyr at le ti ka hem­de 
hä zir ki za man pen tat lon gör nüş le ri niň Los 
An je les 2028­iň mak sat na ma syn da bol jak­
dy gy HOK ta ra pyn dan ha bar be ril di. Bok suň 
bol sa mak sat na ma da gal dy ry lyp­gal dy ryl­
ma jak dy gy hä zir lik çe bel li däl.

Lak ross 1904­nji hem­de 1908­nji ýyl dan 
soň tä ze den 3­nji ge zek Olim pi ýa oýun la ry­

nyň dü zü mi ne gi ri zil di. Şol san da Pa riž 2024­
iň mak sat na ma syn da bol ma dyk beýs bol/
soft bol sa na wa alyn dy. Kri ket 1900­nji ýyl­
dan soň 2­nji ge zek to mus ky Olim pi ýa oýun­
la ryn yň mak sat na ma sy na gi ri zil di. Ame ri kan 

fut bo ly nyň bir gör nü şi bo lan flag­fut bol hem­
de skuaş to mus ky Olim pi ýa oýun la ry nyň ta­
ry hyn da il kin ji ge zek orun alar.

Ýe ri ge len de bel le sek, gel jek ýyl Pa riž de 
gu ral jak to mus ky Olim pi ýa oýun la ryn da­da 
breýk tans bo ýun ça bäs le şik ler Olim pia da­
nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek ge çi ri ler.

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem­
pio na tyn da 3­nji aý la wyň du şu şyk la ry na 29­

njy okt ýabr da ba dal ga ber ler. Şol gün 3 du şu şyk 
— «Kö pet dag»–«Ne bit çi», «Ar ka dag»–«Merw», 
«Ahal»–«Aş ga bat», 30­njy okt ýabr da bolsa «Ener­
ge tik» bi len «Al tyn asy ryň» ara syn da ky du şu şyk 

ge çi ri ler. XX tap gy ryň du şu şyk la ry­da 2–3­nji no­
ýabr da ge çi ri lip, on da «Ahal» «Ne bit çi ni», «Ar ka dag» 
«Şa ga da my», «Ener ge tik» «Mer wi» hem­de «Al tyn 
asyr» «Aş ga ba dy» ka bul eder.

Çem pio na tyň 3­nji aý la wy nyň du şu şyk la ry 27­
nji de kab ra çen li do wam eder. Şol bir wag tyň özün de 
de giş li dö wür de ozal ky tap gy ryň gal dy ry lan du şu­
şyk la ry, şol sanda ku bok ýa ry şyn da ýa rym fi na lyň 
jo gap oýun la ry hem­de fi na l oýny oý na lar.

To pAR LA Ry My zyň AFK-nyň
ÝA Ryş LA Ryn dA Ky in di Ki du şu şyK LA Ry

Azi ýa nyň klub lar ýa ry şy na gat naş ýan to par­
la ry myz gel jek hep dä niň do wa myn da no bat da ky 
oýun la ry ny ge çi rer ler. AFK Çem pi on lar Li ga sy na 
gat naş ýan «Ahal» to pa ry myh man çy lyk da Öz be­

gis ta nyň «Pah ta kor» to pa ry bi len du şu şar. 24­nji 
okt ýabr da sişenbe güni oý nal jak bu du şu şyk ýer li 
wagt bi len 19:00­da baş la nar.

AFK Ku bo gyn da çy kyş ed ýän iki klu bu myz bu 
ge zek öza ra du şu şar lar. 26­njy okt ýabr da ky bu du­
şu şyk da «Merw» to pa ry «Al tyn asyr» to pa ry bi len 
güýç sy na ny şar. 21:00­da baş lan jak oýun paý tag ty­
myz da «Aş ga bat» kö pu gur ly sta dio nyn da ge çi ri ler.

njy mi­
şe 
my­
mä­

den soň 

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 15-nji ýa-
ry şy In do ne zi ýa nyň Lom bok ada syn-

da ky «Man da li ka» hal ka ra tras sa syn da 
ge çi ril di. Ýa ryş da 27 aý la wy «Ducati Le-
novo» to pa ry nyň ital ýan sü rü ji si, sa na-
wyň li de ri Fran çes ko Ba naia ýe ňiş ga zan-
dy. 41 mi nut 20,293 se kunt da pel le ha na 
ge len Ba naia möw süm dä ki 6-njy, kar ýe-
ra sy bo ýun ça 17-nji ýeň şi ni baý ram et di.

Ba naia dan 0,306 se kunt gi jä ga lan 
«Ap ri lia» to pa ry nyň is pan sü rü ji si Ma-
we rik Win ýa les 2-nji, 0,433 se kunt soň 
pel le ha na ge len «Mons ter Ener gy Ya-
ma ha» to pa ry nyň fran suz sü rü ji si Fa bio 
Ku ar ta ra ro 3-nji ýe ri eýe le di. Çem pi on lyk 
ug run da ýi ti gö reş alyp bar ýan «Ducati 
Pri ma Pra mac» Hor ge Mar tin 12-nji aý-
law da awa ri ýa bo lup, ýa ry şy do wam 
et di rip bil me di. Umu my sa naw da 3-nji 
orun da bar ýan Mar ko Bez zek ki bol sa ýa-
ry şy 5-nji orun da ta mam la dy.

Esa sy ýa ryş dan 1 gün soň ge çi ri len 
sprint bäs le şi gin de Hor ge Mar tin 1-nji, 

«Moo ney VR46 Racing» to pa ry nyň ital-
ýan sü rü ji le ri – Lu ka Ma ri ni bi len Mar ko 
Bez zek ki 2-3-nji orun la ry eýe le di ler.

Möw sü miň ta mam lan ma gy na 5 tap gyr 

ga lan da, Ba naia 346 utuk bi len sa na wyň 
ba şy ny çek ýär. 2-nji ýer dä ki Hor ge Mar-
ti niň 328, 3-nji bas gan çak da ky Bez zek-
ki niň 283 utu gy bar.

Möw sü miň 16-njy ýa ry şy 22-nji okt-
ýabr da Awst ra li ýa nyň Fil lip ada syn da 
ge çi ri ler.

Sa­na­wyň­li­de­ri­niň
möw­süm­dä­ki­6-njy­ýeň­şi

Los­An­je­les­20283-nji aý la wa ba dal ga ber ler

RonALdonyň­täze­RekoRdLARy
hem-de­StAtiStikALARy 
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«Halkbank» – bankyň esasy gymmatlygy müşderilerdir!

Hormatly müşderiler!

www.halkbank.gov.tm

TürkmenisTanyň «HaLkBank»
PaýdarLar TäjirçiLik Banky

Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik 
banky, döwrebap hyzmatlarynyň gerimini has-da 
giňeldip, bir «Altyn asyr» bank kartyndan başga bir 
«Altyn asyr» bank kartyna pul geçirmek amalynyň 
hereket edýändigi barada habar berýär. 

Hyzmata laýyklykda müşderilerimize birek-biregiň 
bank kartyna bankomatlaryň ýa-da «Internet-bank», 
«Mobil-bank» hyzmatlarynyň üsti bilen bir aýyň 
dowamynda 1000 (bir müň) manatdan ýokary 
bolmadyk möçberde pul geçirimlerini amala 
aşyrmaga mümkinçilik döredilen.

Ha bar laş mak üçin
te le fon bel gi le ri miz:
+99312 44-48-37
+99312 44-49-27

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma tap gy ry nyň du şu şyk la ry 
Gü nor ta Ame ri ka zo la gyn da do wam ed ýär. 
To par lar 3-4-nji du şu şyk la ry ny ge çir di ler.

Messi suaresiň rekordyny täzeledi
Dün ýä Ku bo gy nyň soň ky çem pio ny Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 

öz meý dan ça syn da Pa rag wa ýy Ota men di niň 3-nji mi nut da ky go ly 
bi len 1–0 ha sa byn da ýeň di. Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy-
gyn da myh man çy lyk da 
Pe ru nyň ýy gyn dy sy ny 
Lio nel Mes si niň 32-nji 
hem-de 42-nji mi nut lar-
da ky gol la ry bi len 2–0 
ýe ňip, ýeň liş siz ýö ri şi ni 
do wam et dir di. Du şu şyk-
da 2 gol ge çi ren Lio nel 
Mes si niň Dün ýä Ku bo-
gy nyň saý la ma tap gy ryn da ge çi ren gol la ry nyň sa ny 31-e ýet di. Ol bu 
ugur da Lu is Sua re siň (29 gol) re kor dy ny tä ze läp, Dün ýä Ku bo gy nyň 
saý la ma tap gy ryn da iň köp gol ge çi ren Gü nor ta ame ri ka ly fut bol çy 
bol ma gy ba şar dy.

Öz meý dan ça syn da We ne sue la bi len 1–1 (Gab ri el 50 — Bel lo 85) 
deň me-deň oý nan Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Urug waý-
dan 2–0 utul dy. Urug wa ýyň gol la ry ny Nun ýes bi len De La Kruz ge çir-
di. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy nyň saý la ma tap gy ryn da 37 
oýun dan soň il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy. Sam ba çy lar soň ky 
ge zek 2015-nji ýy lyň 8-nji okt ýab ryn da Çi li den 2–0 utu lyp dy. Şon dan 
bä ri 37 oýun da 28 ýe ňiş ga za nyp, 9 oýun da-da deň me-deň oý na dy. 
Du şu şy gyň 1-nji ýa ry my nyň ahy ryn da çep dy zyn dan şi kes alan ýyl dyz 
oýun çy Neý mar Ju ni or meý dan ça ny göz ýaş la ry bi len terk et di. Onuň 
ýa kyn gün ler de ope ra si ýa edil jek di gi ha bar be ril di. Ýyl dyz oýun çy nyň 
möw sü miň ga la nyn da meý dan ça çy kyp bil me jek di gi mä lim edil di.

Ge çi ri len il kin ji 4 tap gyr da Ar gen ti na gol ge çirt mez den, ýit gi siz li der-
li gi ni do wam et dir ýär. Il kin ji 4 du şu şyk da Bo li wi ýa nyň ýeň şi, Pe ru nyň 
ýy gyn dy sy nyň bol sa go ly ýok.

37 oýundan soň 
ilkinji gezek ýeňildi

dün ýä bel li «For bes« žur na ly 2023-nji 
ýy lyň iň köp gir de ji ga za nan fut bol çy la ry-

nyň sa na wy ny mä lim et di. sa na wyň ba şy ny 
ýy lyň il kin ji aýyn da sa ud ara bys ta ny nyň 
«al nassr» to pa ry na trans fer bo lan por-
tu ga li ýa ly su per ýyl dyz kris tia no ro nal do 
eýe le ýär. 38 ýa şyn da ky oýun çy beý le ki ler-
den ep-es li köp ga zanç bi len öň de bar ýar. 
Ýyl dyz oýun çy nyň şu ýyl ky ga za na ny 
248 mil li on ýew ro deň dir.

2-nji ýer dä ki lio nel Mes si niň 128 
mil li on, 3-nji orun da ky neý ma ryň 

106 mil li on ýew ro lyk ga zan jy bar. 4–5-nji 
ýer ler dä ki fut bol çy la ryň ga zan jy 100 mil li on 
ýew ro dan ýo ka ry bol dy. ki li an Mbap pe 104 
mil li on ýew ro bi len 4-nji, 100 mil li on ýew-
ro ga zan jy bo lan ka rim Ben ze ma 5-nji ýe ri 
eýe le di. er ling Ho lann (55 mil li on ýew ro), 
Mo ha med sa lah (50 mil li on ýew ro), sa dio 
Ma ne (49 mil li on ýew ro), ke win de Bruý ne 

(37 mil li on ýew ro) hem-de Har ri keýn (34 
mil li on ýew ro) il kin ji on luk da ky beý le-

ki 5 fut bol çy dyr.

Gel jek ýy lyň il kin ji aý la ryn da Kot-
d’Iwuar döw le tin de ge çi ril jek 34-nji 

Af ri ka Mil let ler Ku bo gy nyň bi je le ri çe kil-
di. Ýer eýe le ri çe ki len bi jä la ýyk lyk da, «A« 
to par ça da çem pi on ly gyň esa sy da laş gär-
le rin den Ni ge ri ýa nyň, şol san da Ek wa-
tor Gwi ne ýa sy hem-de Gwi ne ýa-Bis sau 
döw let le ri niň ýy gyn dy la ry bi je çe kiş di. 
Çem pio nat gel jek ýy lyň 13-nji ýan wa ry – 
11-nji few ra ly ara ly gyn da ge çi ri ler. Du şu-
şyk lar 5 şä her dä ki – paý tagt Abid jan (2 
sta di on), Bua ke, Kor ho go, San Ped ro, Ýa mu suk ro şä her le rin dä ki 6 sta di on da 
oý na lar. Ge çen to mus da guralmaly ýaryş oňaý syz ho wa ýag da ýy se bäp li gyş 
pas ly na ge çi ri lipdi. Çem pio nat da to par ça lar da 1–2-nji or ny eýe län ler hem-de 
3-nji or ny alan la ryň iň go wy ne ti je gör ke zen 6-sy 1/8 fi na la çy kar.

«a» to par ça: Kot-d’Iwuar, Ni ge ri ýa, Ek wa tor Gwi ne ýa sy, Gwi ne ýa-Bis sau
«B» to par ça: Mü sür, Ga na, Ka bo Wer de, Mo zam bik
«C» to par ça: Se ne gal, Ka me run, Gwi ne ýa, Gam bi ýa
«d» to par ça: Al žir, Bur ki na Fa so, Mow ri ta ni ýa, An go la
«e» to par ça: Tu nis, Ma li, Gü nor ta Af ri ka, Na mi bi ýa
«F» to par ça: Ma rok ko, Kon go DR, Zam bi ýa, Tan za ni ýa

34-nji Af ri ka Mil let ler
Ku bo gy nyň bi je le ri çe kil di

BMW «Re al Mad ri diň» fut bol çy la ry na 
elekt rou lAg sow gAt ber di

1-nji saý la ma tap gy ryň
du şu şyk la ry ta mam lan dy

2023-nji ýy lyň iň köp girdeji
ga za nan fut bol çy la ry Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň Azi ýa 

saý la ma zo la gy nyň 1-nji tap gy ry nyň 
du şu şyk la ry ge çi ri lip, to par ça lar da 

çy kyş et jek ýy gyn dy la ryň äh li si hem 
bel li bol dy. Öz meý dan ça syn da Bu-
ta ny 4–0 ýe ňip, myh man çy lyk da-da 
2–0 utu lan Gon kon gyň ýy gyn dy-
sy «E» to par ça da Türk me nis ta nyň, 
Eý ra nyň hem-de Öz be gis ta nyň ýy-
gyn dy la ry bi len du şu şar. Hy taý Taý-
pe ýi niň ýy gyn dy sy Ti mor-Les te niň 
ýy gyn dy syn dan öz meý dan ça syn da 
4–0, myh man çy lyk da-da 3–0 üs tün 
çyk dy. 8 ýyl dan soň öz meý dan ça-
syn da il kin ji ge zek du şu şyk ge çi ren 
Pa kis ta nyň ýy gyn dy sy Kam bo ja ny 
1–0 ýe ňip (1-nji oýun 0–0), ta ry hyn da 
il kin ji sa par Dün ýä Ku bo gy nyň saý la-
ma tap gy ryn da 2-nji tap gy ra çyk dy. 
Ne pal Lao sy (1–1, 0–1), Mýan ma Ma-
kao ny (5–1, 0–0), Ýe men Şri Lan ka ny 
(3–1, 1–1), Bang la deş Mal diw le ri (1–1, 
2–1) ýa ryş dan çy kar dy. Gua my 2 ýer-
de-de (2–1, 1–0) ýe ňen Sin ga pur bi len 
Mon go li ýa ny 2 ýer de-de 1–0 ha sap-
lar esa syn da ýeň li şe se ze war eden 
Ow ga nys ta nyň ýy gyn dy sy hem 2-nji 

tap gyr da oý na ma ga hu kuk ga zan dy. 
Şo ňa gö rä, to par ça lar da çy-

kyş et jek äh li ýy gyn dy lar bel li bo-
lup, to par ça da ky 1–2-nji du şu şyk lar  
16–21-nji no ýabr da oý na lar. To par ça-

lar da 1–2-nji or ny eýe län ler 3-nji saý-
la ma tap gy ry na çy kar lar. 

«a»: Ka tar, Hin dis tan, Ku weýt, 
Ow ga nys tan; «B»: Ýa po ni ýa, Si ri ýa, 
D. Ko re ýa, Mýan ma; «C»: G. Ko re-
ýa, Hy taý, Tai land, Sin ga pur; «d»: 
Oman, Gyr gy zys tan, Ma laý zi ýa, Hy-
taý Taý pe ýi; «e»: Eý ran, Öz be gis tan, 
Türk me nis tan, Gon kong; «F»: Yrak, 
Wýet nam, Fi lip pin ler, In do ne zi ýa; 
«G»: Saud Ara bys ta ny, Ior da ni ýa, 
Tä ji gis tan, Pa kis tan; «H»: BAE, Bah-
reýn, Ýe men, Ne pal; «i»: Awst ra li ýa, 
Pa les ti na, Li wan, Bang la deş.

GÜNORTA AMERIKA ZOLAGY

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 ArgentinA 4 4 0 0 7–0 12

2 UrUgwAý 4 2 1 1 8–5 7

3 BrAziliýA 4 2 1 1 7–4 7

4 wenesUelA 4 2 1 1 5–2 7

5 KolUmBiýA 4 1 3 0 3–2 6

6 eKwAdor 4 2 1 1 4–3 4

7 PArAgwAý 4 1 1 2 1–2 4

8 Çili 4 1 1 2 3–6 4

9 PerU 4 0 1 3 0–5 1

10 BoliwiýA 4 0 0 4 2–11 0

Ko lum bi ýa—Urug waý: 2–2, 
Bo li wi ýa—Ek wa dor: 1–2, Ar gen­
ti na—Pa rag waý: 1–0, Çi li—Pe ru: 
2–0, Bra zi li ýa—We ne sue la: 1–1; 

Pa rag waý—Bo li wi ýa: 1–0, Ek­
wa dor—Ko lum bi ýa: 0–0, We ne­
sue la—Çi li: 3–0, Urug waý—Bra­
zi li ýa: 2–0, Pe ru—Ar gen ti na: 0–2

Ger ma ni ýa nyň dün ýä bel li aw tou lag bren di Is pa-
ni ýa nyň «Re al Mad rid» to pa ry nyň fut bol çy la ry-

na hem-de tä lim çi si ne he ma ýat kär lik şert na ma sy nyň 
çä gin de elekt rou lag lary sow gat ber di. Mä lim bol şy 
ýa ly, «Re al Mad rid» to pa ry ge çen ýyl 19 ýyl lyk ozal-
ky he ma ýat kä ri «Audi» kom pa ni ýa syn dan soň BMW 
bi len he ma ýat kär lik şert na ma sy ny bag la şyp dy lar. 
Sow gat ber len ulag la r BMW-niň i4, i7, iX hem-de 
XM ky sym la ry bo lup, ola ryň ba ha la ry dür li-dür lüdir. 8 
fut bol çy — Ti bo Kur tua, Ke pa Ar ri sa ba la ga, Jud Bel-
lin gam, Da ni Se ba li os, Ar da Gü ler, Ho se lu hem-de 
Rod ri go paý la nan ulag la ryň ara syn dan iň gym ma dy 
ha sap lan ýan XM ky sym ly sy ny al dy lar. BMW-niň bu 
ulag gör nü şi niň ba ha sy 180 müň ýew ro dan ýo ka-
ry dyr. To pa ryň tä lim çisi Kar lo An çe lot ti bi len bir ha-
tar da, Lu kas Was kes, Wi ni si us Ju ni or, Eder Mi li tao, 
Fran Gar si ýa, Eduar do Ka ma win ga da gy bol sa ba ha-
sy 80 müň ýew ro dan ýo ka ry bo lan «BMW i4 M50» 
ky sym ly gör nü şi ni saý lap al dy lar. Fran si ýa ly oýun çy 
Ore li en Tçua me ni niň saý lap alan «BMW i4 eD rive35» 
gör nüş li ula gy paý la nan ulag la ryň ara syn da  iň ar za ny 
bo lup, onuň ba ha sy 57,3 müň ýew ro deň dir.

2023-nji ýy lyň iň köp gir de ji ga za nan fut bol çy la ry:
1. Kris tia no Ro nal do (Por tu ga li ýa) – 247 mil li on ýew ro;
2 .Lio nel Mes si (Ar gen ti na) – 128 mil li on ýew ro;
3. Neý mar Ju ni or (Bra zi li ýa) – 106 mil li on ýew ro;
4. Ki li an Mbap pe (Fran si ýa) – 104 mil li on ýew ro;
5. Ka rim Ben ze ma (Fran si ýa) – 100 mil li on ýew ro;
6. Er ling Ho lann (Nor we gi ýa) – 55 mil li on ýew ro;
7. Mo ha med Sa lah (Mü sür) – 50 mil li on ýew ro;
8. Sa dio Ma ne (Se ne gal) – 49 mil li on ýew ro;
9. Ke win De Bruý ne (Bel gi ýa) – 37 mil li on ýew ro;
10. Har ri Keýn (Ang li ýa) – 34 mil li on ýew ro.


